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Darb. judėjimas 
Naujoje Zelandijoj

Per daugelį metų Naujosios Ze­
landijos valdžia buvo laikoma la­
bai pavyzdinga. Ją tyrinėjo visi 
sociologijos studentai ir reforrma 
toriai. O laikas — tai geriausis 
mokytojas. Jis parodė, jog Nau­
josios Zelandijos systema nelabai 
tetikusi. Dabartiniame laike 
Naujosios Zeba|ndįįos proletaria­
to padėjimas nei kiek nėra geres­
nis ekonomiškuoju atžvilgiu už jo 
padėjimą kitose šalyse.

Visur įsviešpatavo trustai; jų 
tinklai visui’ viską apžioja. Že­
mės monopolija žydi. Kas ar­
čiau tėmija Į darbininkų judėji­
mą, tas negali nematyti, kad Nau­
josios Zelandijos proletariatas su­
tinka tuos pačius sunkumus, ko­
kius, sutinka darbininkai ir visa­
me pasaulyje. Tuom ir išteisina­
ma jo įstabus prabudimas. Nau­
josios Zelandijos darbininkai su­
siduria su .šitokiomis negerovėmis 
.arbitracijos teismai, legalizuojan- 
tie skebavimą; darbininkams gy­
venti skiriama tam tikros miesto 
■dalis, nešvarios, nebygieniškos, 
rendos augštos. — žodžiu sakant, 
darbininkams įstatymai daug pa­
žadėjo, bet nieko nedavė ir tūlam 
laikui sutrukdė jų kovą už geres­
nes ekonomiškas būvio sąlygas.

Iš daugelio Įstatymų kaikurie 
šiek-tiek palengvino darbininku 
padėjimą, kaip tai: fabrikų įsta­
tymai, kasyklą įstatymai, įstaty­
mams apie atlyginimą darbinin- 
Kurns, įsiatyiirai'apiu' perfsi.-jąlf st-:' 
niams, našlėms ir našlaičiams. 
Nors tos pensijos yra mažos iki 
juokingumui, betgi jos nors tru­
putį aplengvina skurdą.

Tuos įstatymus pravedė libera­
lų partija, bet darbininkai nuo 
daugelio metu stengiasi atsiskir­
ti nuo tos partijos ir organizuoja 
savą, neprigulmingą politišką 
darbininkų partijią. Darbininku 
partijos organizavosi tenai po 
įvairąis vardais, bet jos nuolatos 
vedė tarp savęs ginčus už pirmy- 
bę ir pertai nė viena ją negalėjo 
likti 'tikra darbininką reikalu ap­
gynėja.

Tų visų nesutikimą pasekmė 
buvo toki, kad užgimė Unity Con­
gress, įstabus tiek savo didumu, 
tiek plačiu savo veikimo lauku ir 
nutarimais. Kongresas atsidarė 
Naujosios Zelandijos sostapilyje, 
Wellington’e, 1 d. liepos, 1913 m. 
Jame dalyvavo 380 delegatu, at- 
atstovavusių 60,000 organizuotą 
■darbininką, o išviso organizuotą 
darbininką buvo 70,000.

Po debatų, kurie užtruko 10 
•dieną, įsteigta suvienytoji darbo 
federacija, kurios pirmutiniu 
tikslu yra organizuoti darbinin­
kus į inidustrialę uniją sulig mok­
slišką metodą, kad pagelbėjus nu­
versti kapitalizmo systema ir 
įsteigti koperatyvišką bendriją, 
paremtą industriale demokratija. 
Suorganizuota taipgi social-demo- 
kratiška partija, kurios tikslu 
yra „socializuoti išdirbystės įran­
kius, produktą paskirstymą ir 
mainą”.

Būrys priešininką, kuriuos rė­
mė papirktoji spauda, bandė truk 
■dyti kongreso darbus, tačiaus 
nieko neįveikė. Abu minėtu ju­
dėjimu sukėlė tarp darbininką 
entuziazmą ir lemiama toks in- 
dustrialis darbininką susiorgani- 
zavimas. kokio dar niekur nėra 
buvę.

Ikišiol Naujoji Zelandija iš sa­
vo politiškų reformą buvo pir­
mutinė pasaulyje šalis. Reikia 
tikėties, kad netrukus ji bus pir­
mutinė šalis, kurioje įvyks tikro­
ji socialu revoliucija.

Gyvasai reikalas.
Susivienijimas Lietuviu Ameri­

koje gyvuoja nuo 1885 metų, tai­
gi jau užstojo 29 metus savo am­
žiaus.

Žmogus, kurs garsiausiai šau­
kia, kad Susivienijimas neužtek- 
tinai greitai auga, pats nėra anė 
piršto pajudinęs jo augimui. Ge­
riausio darbininkai yra tie, kurie 
dirba tyliai, be riksmo.

Susivienijimo nariai turėtų ap­
svarstyti ii* Seimui įnešti klausi­
mą sulig įvedimo augštesnio įaip- 
nio skyriuje pašalpos ligoje. Bu­
tų gera turėti $6.oo ir $12.oo sky­
rius, mokant į pirmąjį skyrių 30c. 
kas mėnuo, o į antrąjį — 60c.

Kiekvieno šeimynos galvos, pri­
gulinčio prie SLA., pareiga yra 
netik pačiam laikyties prie SLA., 
bet prirašyti prie jo savo moterį 
ir vaikus. Tegul susispiečia musą 
organizacijoje visi Amerikos lie­
tuviai čielomis šeimynomis. Tuo­
kart mes busime tvirti ir galin­
gi, ir niekas musą nepergalės!

Pašalpos, išmokamos didelių or- 
ganizacijUp siekia bilijoną dola- 
riu. Didžiosios organizacijos, su­
sijungusios į tam tikrą centrą, 
periodiškai skelbia savo atskaitas. 
Sulig šiol tokios organizacijos iš­
mokėjo savo nariams: pomirtiniu 
pašalpą — $1,681,670,440 ir pašal­
pą ligoje — $474,714,597, arba vi­
vo l. J Dau. -
ginusiai išmokėjo: Ancient Order 
of United Workmen — $225,000,- 
000; Royal Arcanum — $161,372,- 
104; Modenr Woodmen of Ame­
rica — $102,006,036. Sus. Liet. 
Amerikoje yra išmokėjęs apie 
$100,000. Mažiausiai išmokėjo 
draugija American Workmen — 
$7,312.

Tūlose valstijose reikalaujama, 
kad visi SLA. nariai mokėtą į 
apsaugos fondą nuo savo am­
žiaus; tas reikalavimas paliečia 
tuos narius, kurie prisirašė prie 
SLA. pirm 1 d. sausio 1911 metą. 
Ar nebūtą labai išmintinga, jei 
tie nariai, kurie gali, vietoj lauk­
ti, kada valdžia verstinai vers 
mokėti pagal amžių, kadi jie sku­
binai keitusi į augštesnius apsau­
gos laipsnius, pvzd. ant $300, 
$600 ir $1,000. 

1914 metus Susivienijimas Lie­
tuviu Amerikoje turi užžymčti la­
bai svarbiais savo darbais. Pirmu­
tinėje vietoje — dauginkite narių 
skaitlių: ‘žėdnas prirašykite D r 
kalbinkite rašyties; mažiausia tu­
rite žėdnas po vieną prikalbinti, 
nuo to negalite atsisakyti. Antras 
svarbus iš eilės dalykas — veski­
te kuokarščiausią agitaciją 
už Prieglaudos Namus, kad šią 
metą bėgyje Prieglaudos Namą 
fondas trigubai pasididintą. Te­
gul žėdna kuopa tam tikslui pa­
švenčia vieną vakarą, tegul pa­
rengia ar tai auką rinkimą, ar tai 
balių, ar teatrą, ar ką kitą, pa­
gal vietos aplinkybių. Neškite į 
tą fondą visi po šapelį, o sukrau­
site vežimą 1 Te musą žodžiai 
stojasi kimu, mažiau kalbėkime, 
langiau dirbkime! Trečias daly­
kas — neužmirškime savo našlhj 
ir našlaičių; visi iki vienam su­
mokėkime sausio mėnesyje po 
našlės skatikėlį, po 10 centu. 
Tuomi parodysime, kad musu šir­
dis ne iš akmens, kad mes mokam 
savo seserų ir broliu vargą atjaust 
Ketvirtas dalykas — nuo Seimo, 

.kurs 'bus Waterburyje, uždėkime 
pamatą stipendijai, paskirdami 
iš Tautišką Centą du ar tris šim­
tus dolarią tam tikslui. Auklėki­
me Susivienijimui ir visai musu 
tautai darbininkus! Penktas da­

lykas — steigiame prie musų 
kuopų kningynus; pradėkime 
nors ir su mažu kningų skaitlin­
iai, siūlykime jas žmonėms, skleis­
kime apšvietą ! šeštas dalykas— 
pasirūpinkime nuo Seimo leisti 
„Tėvynę” du sykiu į savaitę, ar­
ba nors dvigubai didesnę. Tuo­
kart ji bus gyvesnė, tankiau lan­
kys jus su žiniomis, karščiau ves 
pirmyn Susivienijimo! budavoji- 
mo dalyką!

Su 1914 metą pradžia velijame 
Jums, kad Jus, ty. Jūsų kuopos, 
butų plytos, o kuopų viršininkai 
cementai, — iš tų plytų ir to ce­
mento susibudavos didelis musų 
tautos rūmas Suisvienijimas Lie­
tuvių. Amerikoje.

„Gyvajam Reikalui” rašoma:
„...Luiosos pastabos labai mė­

giama daryt. Čion nenoriu užgau­
ti ypatų, tik noriu atkreipti jų 
akį į tai, kad jų nesirūpinama 
konstruktiviu SLA. darbu, o rūpi­
namasi „svetimais reikalais”, ar­
ba niekuo nesirūpinama.

„Užpernai prisirašė prie SLA. 
vienas įžymus literatas ir senai 
gyvenąs Amerikoje lictuvis-inte- 
ligentas (B. J.). Laukiau, kad jis, 
kaipo gabus plunksnos valdyto­
jas, nesykį šį-tą apie SLA. rei­
kalus parašys, pabandys šiek tiek 
paagituoti už musą ir jo organi­
zaciją.. Kur tau! Vieną tik sykį 
mačiau jo straipsnelį „Tėvynėje” 
ir tuo savo straipsneliu jis moki­
no kitus, kaip reikia rašyti, o 
kaip nereikia rašyti.

„Nuo tūlo laiko vienas-kitas, 
■Jm^p siunčia--į- • •►■lalrciją
aštrius pamokinimus visiškai as­
meniškos prasmės ir po gręsme 
reikalauja, kad patilptą „Tėvy­
nėje”, o jei ne — tai bus pasiųs­
ta „Keleiviui”!

„Trečias vėl, prisiskaitęs įvai­
rią kurstančiu „satyrą”, ,,'bim- 
bų” ir „bambą”, „ridziką” ir 
„svogūną”, tą „satyrišku” pa­
mokslą kalba rašo ir-gi pamokini­
mo straipsnius!

Broliai, kurlink mes patįs save ■ 
tempiame? Nenutempsime kitų,! 
ypatingai tą, kurie turi išsidirbę 
sau pasaulėžvalgą, bet nueisime 
patįs ir kerštavimo, rustavimo ir 
neapykantos raistus! O musą, 
kaipo SLA. nariu, kelias — tai 
brolybės, meilės ir vienybės vieš­
kelis.

„Klystantį brolį stcngkimės pa­
mokinti su meile, broliškai; blo­
gai darantį — ramiai ir taipgi su 
meile perspėkiine; blogo žodžio, 
kurs butą nereikalingai ant musų 
ištartas musu pačią 'broliu, nenu- 
girskime; už musą broliu gerą ir 
blogą, mums padaromą, geru ap­
mokėkime. Žodžiu sakant, sa­
vo skaisčią mintį išreikškime žo­
džiu, o tą žodį paremkime geru 
darbu. Tuokart išmoksime pa- 
godoti svetimą nuomonę, išmok­
sime branginti kito žmogaus var­
dą, išmoksime vertinti prakilnu 
sumanymą ir gerą darbą, o to 
viso išmokę patįs tarp savęs susi­
jungsime į palaimintą broliją, 
kurios gyvenimo harmonija turės 
šviesti visam pasauliui!

Tik daugiau gero noro ir geros 
valios, (daugiau pasiryžimo ir ma­
žiau mokinimo, mažiau neapykan­
tos, mažiaus kerštingumo dva­
sios...”
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ŽINYNAS.
Apie išradimus.

Ne visiems išradėjams pasisekė 
taip savo išradimus sunaudoti, 
kad pelnas iš ją aprūpintą išra­
dėjo gyvenimą. Daugelis išradė­
ją varge gyveno ir varge pasimi­
rė. o ją išradimą eksploatatoriai 
turtas sau pasidarė. Dideliausį

pelną nešė išradėjams mažiukai 
išradimai. Sakoma ,kad „paja­
cas” („Dancing Jim Crow” užti­
krino išradėjui $75,000 metinio 
inplaukimo; kitos kokios tai zo- 
bovos išradėjas John Giltin pelnė 
sau po $100,000 metams. Dr. 
Plimpton, išradęs ratukus eiuži- 
nėjimui (roller skate), gavo už 
savo patentą $1,000,000. Harvey 
Kennedy už virvutes čeverykams 
(shoe laces) gavo net $2,500,000. 
Paprasčiausis skietis, arba lytsar- 
gis, šešiems savo išradėjams at­
nešė $10,000,000. Sir Josiah Ma­
son, išradęs plieno plunksnas, pa­
sidarė sau dideliausius turtus, 
kuriuos paVedė mirdamas Ang­
lijos labdaringoms įstaigoms. Da­
bar vartojamų kūdikių vežimėlių 
išradęja-moteris pelnė iš to savo 
išradimo po $50,000 kas metai.

Poėtos tankiai esti ir pranašais. 
Jie skelbia tvarką ir harmoniją. 
Tvarka ir harmonija — tai pas­
kutinis žmonių gyvenimo ir ko­
vų siekinys. Tai, ką mes vadina­
me idealu, nėra praeities atsimi­
nimu, bet ateities jieškojimu. Au­
kso Amžiai yra priešais mus, o ne 
užpakalyje. Kuomet kalbame 
apie gerus senovės laikus, mes 
tankiausiai klystame. Senovės 
laikai bus geri, senovė bus išmin­
tinga, kuomet ji ateis, ty. kuomet 
nueis į praeitį musų laukiamieji 
laika.i Pasaulis yra dar 
pusiau laukiamame savo stovyj ir 
dar nesenai teišsivystė iš kūdi­
kystės vystyklų. Kuomet jis pa­
sens ir pažengs tolyn nuo savo 
choatiškos praeities, tuomet jis 
-bus iš;. jntiugcsni^P..’

Poėtos ir didi apysaką rašyto­
jai ilgėjosi geresniu laiką, troško 
pasauliui išradimą, o su jais — 
gerovės ir laimės. Taigi daugelis 
senovės rašytoją išpranašavo ne 
vienai dideliausios svarbos šradi- 
mą moksle, technikoje, medicino­
je ir tt.

1685 metuose Newton’as išrado 
gravitacijos įstatymą, bet 1609 
met uose Shakespeare’as tą jau 
buvo išpranašavęs savo veikale 
..Troilus and Cressida”; Crcssi- 
da kalba apie žemės centrą, pri­
traukiantį prie savęs viską, o juk 
ant to ir yra paremtas gravitaci­
jos principas. Tolinus Shakes­
peare'as žinojo, kad augmenis tu­
ri savo lytį (žiūrėk „Winter’s 
Tale” aktas IV, sk. 3).

1628 met. Sir William Har­
vey apskelbė, jog susekė kraujo 
cirkuliaciją, ir svarbiąsias šir­
dies veikmes. Bet 1603 m. Sha- 
kespear’as kalba apie tai savo 
veikaluose.

Jo didis sąngadynietis, Marlo­
we, savo veikale „Tamburlaine 
the Great” kalba apie kanalą, 
kure suvienytu Viduržemiu ir 
Raudonąsias juras. Ta jo idėja 
įsikūnijo pereito amžiaus pabai­
goje.

Orlaivių idėją išpranašavo 
franeuzas Cyrano de Bergerac 
1650 m.; jo orlaivis buvo labai pa­
našus į Montgolfier'o balioną ir 
kai-kur savo veikale „Kelionė 
pas menulį” jis aprašo ir fonogra­
fą! Jisai taipgi davė pradžią tam 
mokslui, jog ligoje reikia jieškoti 
bacillų.

1762 metuose garsus franeuzas 
rašytojas Voltaire veikale „Mik- 
romegas”, kaip ir Swift’as veika­
le „Gulliwer” išpranašauja dide­
lį astronomijos išradimą, įvykusį 
už kelių desėtką metą po tam.

Finansų kriziai.
1837 metuose buvo Suvienytose 

Valstijose krizis, žinomas kaipo 
„Wild Cat. crisis”; visi bankai 
buvo uždaryti.

1839 m. — Anglijos finansus iš­
gelbėjo Francijos bankai.

Sekantie finansiniai kriziai bu­
vo ididžiausie:

1844 metuose — Anglijoje.
1847 metuose — Anglijoje.

1857 m. — Suv. Valstijose.
1866 m. — Anglija, Overred-

Gurney’o-krizis.

SLA. Reikalai.
SLA. IŽDININKO 
PAAIŠKINIMAS.

Pirmam šių metų „Tėvynės” 
numeryje tilpo SLA. sekretoriaus 
p. A. B. Strimaičio pranešimas, 
kur nurodoma, kad čekiai, arba 
Money Orderiai turi būti išrašo­
mi organizacijos vardu ir nenuro­
dyta priežastįs.

Aš, matydamas neprakštiku- 
nuą tame pranešime, paaiški­
nu SLA. nariams, kad Money Or­
derius arba čekius visada rašytu- 
mėt iždininko v'ardu, tai yra 
John Skritulskas, New Britain, 
Conn, ir su,kuopų mėnesinėmis 
inokestimis pasiųstumėt centro 
sekretoriui.

Priežastį: 1. — čekį arba Mo­
ney Orderį, išrašytą ant organi­
zacijos vardo, ty. Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje, arba Lithu­
anian Alliance of America, atsiti­
kus kokioms negeistinoms pasek­
mėms, gali išmainyti kiekvienas 
SLA. viršininkas arba net ir 
kiekvienas tos organizacijos na­
rys, o tada pasidarytų daug ne­
smagumų.

2. — Ant Money Orderio taip 
mažai yra vietos, kad nėra kur pa­
rašyti pilną organizacijos vardą 
ir. žemiaus nasirašytj. pačiam iž­
dininkui; mat, organizacija nėra 
joki ypata, o ypatai, kuriai prisi­
eina vesti reikalas su Banka arba 
krasos skyrium, buna tokiame at­
sitikime daug keblumo.

Insurance Departmentas to 
taipgi nereikalauja ; jie tiktai pri­
žiūri, kad piningai butų sudėti 
bankose ant organizacijos vardo, 
o ne ant pavienios ypatus.

Taigi šiuomi meldžiu kuopų 
viršininkų ir pavienių narių, kad, 
siųsdami mokestis centro sekreto­
riui. varlotumėt ant čekių arba 
Money Orderių iždininko vardą, 
pakol aš busiu iždininku, del iš­
vengimo keblumo atėmime pinin­
gų. SLA. Iždininkas,

Jonas Skritulskas.

II APSKRIČIO. KUOPOMS 
IR JŲJŲ NARIAMS.

II Apskr. valdyba nutarė padir­
binti savo lėšomis dideles iškabas 
ir prisius ■ kiekvienai apskričio 
kuopai, kurios pareikalaus iškabų 
ir priduos savo antrašą apskričio 
sekretoriui. Šitos iškabos turėtų 
kaboti ilgai kiekviename švaria­
me lietuvių biznio name. Iškabų 
tikslas — apreikšti lietuviams 
musų laidžios organizacijos, Su­
siv. Liet. Amerikoje, vardą.

Prie II Apskričio priguli šių 
valstijų SLA. kuopos: Illinois, 
Indiana. Wisconsin ir Michigan. 
Reikalaukit šiuo antrašu: Pra­
nas Kibartas, 4611 S. Paulina Str., 
Chicago, Ill.

Su pagarba,
H Ap. Pirm. M. A. Šarka.

IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

137 kuopa, Wilburton, Okla., 
metiniame savo susirinkime, 4 d. 
sausio. 1914, išrinko naują valdy­
bą : pirmiii. — Ad. Urbanavičius, 
pagelb. — Aleks. Račkauskas, už­
rašą rast. — M. Macijauskas, fi­
nansų raštin. — And. Yncas, iž- 
din. — J. Šveikauskas, iždo glo­
bėjai — Juozas Juzėnas ir Kaz. 
Poplauskis, •rganiz. — Ant. Ju­
zėnas.

Nutarta reikalauti kaucijos 
$300: iždininkui — $200, raštinin­
kui — $50 ir organizatoriui — 
$50.oo.

Mums rašoma iš 137-tos kp.:
„Ir musą kuopa pradėjo gyviau 

bruzdėti, ir žmonės jau supranta, 
kad gera yra prie Susivienijimo 
prigulėti.

„Wilburton’e, Okla., yra lietu­
viu apie 50 šeimynų ir 29 pavie­
niai, tik visi labai išsimėtę. Turi­
me pašalpinę D. L. K. Vytauto 
draugiją, su 36 nariais ir $500 tur­
to ir kuopas SLA. ir SLRKA. Vy­
tauto draugija turi ir savo kapi­
nes, tik maža kas jose laidojasi: 
airys kuningas nelabai tenori lai­
doti ten lietuvius. Mat, lietuviai 
nieko neima nuo savo žmonių už 
duobę, kuningas-gi reikalauja už 
fdhobę $25.oo.

„Be paminėtų draugijų yra dar 
dvi: šv. Juozapo Draugija, turi 
40 narių ir turto $1,168; Nekalto 
Prasidėjimo šv. Panelės, turi 30 
narių ir apie $50 turto.

„TMD. kuopa turi apie 12 nar.
„Pagal lietuvių skaitliaus ištik­

tųjų perdaug turime draugijų. 
Ar nebūtų geriau, jei visi musų 
miesto lietuviai be "skirtumo pri­
gulėtų prie Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje? Tuokart žmone­
lės sučėdytų daug piningų, o ir 
apsaugą turėtų užtikrintą ant vi­
sados, butų aprūpinti patįs, butų 
apsaugotos nuo skurdo jų šei­
mynos. ;;

..Darbai pas mus žymiai suma­
žėjo. Vos teuždirbame pragyveni­
mui.” M. Maciejauskis.

74 kuopa, So. Chicago, Ill., iš­
sirinko valdybą: pirmininkas — 
J. Irijonis, pagelbin. — A. La­
pinskus, užrašų rast. — J. Lisiaus- 
kas, pagelbininkas — M. Garmus, 
finansų raštininkas — P. Šimai­
tis, iždininkas — J. Medalis, iždo 
globėjai — M. Garmus ir p-lė Ona 
Rutkauskaitė, gjldyt. — Dr. S. 
Bogusizewski.

107 kuopos, Philadelphia, Pa., 
nauja valdyba susideda iš šių na­
rių : pirmininkas ir iždininkas — 
W. Pelitskis, protokolą raštinin­
kas — A. Pelitskis, organizatorius 
ir finansų raštininkas — J. D. 
Ta unis.

14 d. gruodžio ,1913, 121 kp., 
Clinton. Ind., išrinko valdybą: 
pirm. — J. Aleliunas, pagelb. — 
VI. Mickumis, finansų sekret. — 
Juozas Jasuleviče, protokolą se­
kret. — Mot. Sipaviče, organiz.— 
Juoz. Staniškis, iždin. — J. Da- 
misas, iždo glob. — A. Tainoševi- 
če.

Prie 57-tos kuopos, Worcester, 
Mass., prisirašė 6 nauji nariai.

Nuaja kuopa susidarė Bentone, 
Iii., iš 21 nario. Organizatorius— 
p. Ant. Stalioraitis.

Roseland, Ill., SLA. 139 kp. sto­
vis. .Musą kuopa po 25 seimui bu­
vo lyg ir numirus, nes nuo to lai­
ko nėra jokio protokolo iki lap­
kričio mėn. 1912 m. Iš buvusią 
ijpie 60 nariu liko būrelis, daugu- 
mas-gi persikėlė į 36 ir 74 kp., li­
ko tik 8 nariai. Įvedus pašalpos 
skyrių p. J. Orininkaitis ėmėsi 
karštai už darbo ir jau metą gale 
139 kuopa turėjo 13 narių. Per 
pasidarbavimą narių, o labiausiai 
J. Orininkaičio, pabaigoje 1913 
m. 139 kuopa jau turėjo 54 narius. 
Jei nebūtą susimažinę darbai vie­
tinėse dirbtuvėse, tai 139 kp. bu­
tą pakilus dar daugiau. Kuopos 
vekiiną paminėtini šitokie. Pra­
kalbą surengia trejos: vienos kp. 
naudai, antros „Birutės” atstovui 
.Chinieliauskui, o trečios — L. M. 
Dr-jos pasintiniui, Dr. J. Basana­
vičiui (Yčo nebuvo). Buvo du 
halių kp. naudai, davusiu $14.10 
pelno; vasarą buvo parengtas, iš- 
vieno su 74 kp., pikniką „Prieg­
laudos namo fondui”, bet pikni­
kas davė $5.66 deficito, pertai

nieko nebuvo pasiųsta minėta> 
fonld'an. Beto kp. turėjo šeimyniš­
ką vakarėlį, kurio pelną $9.oo pa­
skyrė kaliniams. Musų kp. karš­
tai pritarė II apskričio suvažiavi­
mo nutarimui ir manė parengti vi­
są eilę prakalbų. Bet kad darbai 
susilpnėjo, tai pasiliko ant toliau. 
Ir pavesta tas dalykas įvykinti 
valdybai tada, kada bus geresnė 
proga.

Mirė viena draugė, a. a. U. Te- 
resevičienė, iš suspenduotų vie­
nas, P. Matulaitis, del bedarbės 
pradingo kasžin kur.

Ligonių nebuvo. Meilužis.

Sekančios kuopos pasivėlino pri 
siųsti hiokestis į centrą:

23 — Shenanldbah, Pa.
53 — Plymouth, Pa.
55 — So. Jamesport, L. L, N. Y.
65 — Oglesby,i III.
74 — So. Chicago, Ill.

110 — Plains, Pa.
122 — Chicago, Ill.

Sekančios kuopos reikalauja 
savo virišininkams kaucijų:

5 — Plymouth, Pa.
17 — Auburn, Me.
30 — Scranton, Pa.
62 — Lorain, Ohio.

230 — Wanamie,’Pa.

36 SLA. kuopa išsirinko 1914 
metams naują valdybą: pirminin­
kas — V. Paplauskas, jo pagelbi­
ninkas — Leop. Janelionis, prot. 
raštin. — V. Valentas, finansų 
raštin. — Ant. Bračulis, iždinin­
kas — Fr. Bračulis, iždo globėjai 
— Fr. Miškeviče ir Kaz. Šatkaus­
kas, organizatorius — Bened. An- 
drešiunas, daktaras — dr. J. Ku­
lis, moterų daktare — dre Aid. 
Rutkauskiutė.

27 kuopa, Auburn, Me., • susi­
rinkime 21 d. gruodžio vienbalsiai 
pripažino kuopos viršininkų kau­
cijų reikalingumą ir reikalauja 
$200 kaucijos savo viršininkams.

Vyriausybė 1914 metams išrink­
ta iš šitų narių: pirmininkas — 
F. Ridlauskas, sekretorius — B. 
Stankevičius, organiatorius — J. 
Jasinskas, iždininkas — M. Kava­
liauskas, ižld'o globėjai — Jurgis 
Stočkus ir St. Jasukinas.

30 kuopa, Scranton, Pa., 6 d. 
gruodžio, 1913 m., išsirinko valdy­
bą iš sekančių ypatų: pirminin­
kas — Motiejus Šalna, sekreto­
rius — K. V. Zorskas, organizato­
rius —Jonas Alenskas, iždininkas 
— Simas Mėlavas.

La-iškas į SLA. Pildomąją 
Tarybą.

Sausio 1 d., 1914 m.
Gerb. Pild. Taryba: —
Šiuo pranešu, jog šiandien pri­

ėmiau atlyginimą už prirašinėji­
mą naujų narių prie SLA. Jūsų 
rūpestingumas ir teisingumas pri­
verčia mane ištarti Jums širdin­
gą ačiū. Prisižadu su visu noru 
ir tikru pasišventimu darbuotiem 
brangaus musų Susivienijimo 
naudai.

Visa širdžia Susivienijimui at­
sidavęs 77 kuopos organiatorius,

F. Hannanas, 
F. Hannonas,

155 kuopa, Benld, Ill., gražiai 
gyvuoja. Jau turi 24 narius ir 
gruodžio mėnesio susirinkime visi 
pilnai užsimokėjo iki Naujų Metui

A. a. JONAS ASTRAUSKAS.

Šiomis dienomis pasimirė 36 
kuopos narys a. a. Jonas Astraus­
kas. Jis Išgyveno Amerikoje ga­
na ilgą laiką ir apie 7 metus pri­
klausė prie 36 SLA. kuopos, Chi­
cago, Ill., ir darbavosi kuopos la­
bui kiek galėdamas. Ligos per­
blokštas išgulėjo 11 mėnesių, tai­
gi toki ilga liga sunaikino visą,



įgyvendamas susi
DA. vėlinis pri- 
prie šių draugijų: 

evo Dr-ja, Dauman­
to Dr-ja, prie sve-

Kniffht of the Macca- timtaučių: Knignv v
. a d»i 000 ir prie United Ure- bees ant ir p
very Workmen — ant $100.

Velionis paliko dideliame nuliu- 
tiliine moterį ir 5 vaikučius: Uršu- 
ję_ 14 metų, Boleslavu — 11 m.,
įjigmą — 8 m-> Longiną 6 m. ir 
Antaną — 4 metų amžiaus.

Te bunie jam lengva svetimos 
Šalies žemė!

Peržvalga

•. 800 darbininku pašalinta nuo 
darbo. Girdėjome, kad Detroite, 
Mich-, automobilių fabrikas Ford 
Motor Co. $10,000,000 pereitų 
metų pelno paskyrė išdalinimui 
tarp savo darbininkų, kurių čia ir 
kitose tos kompanijos įstaigose 
yra arti 30,000. Be to Įvesta 8- 
nių valandų darbo diena ir pa­
skirta mažiausia uždarbis (mini­
mum) $5.oo j dienią. Tik pra­
skambėjo ta žinia, nustebinusi vi­
są industrial} pasaulį, kaip pas­
klido kita: iš tos kompanijos fa­
briko Detroite pašalinta 800 du­
bininkų, rusų ir graikų, už tai, 
kad jie 7 d. sausio šventė savo ka­
lėdas pagal senąjį stylių. 10 d. 
sausio dienraščiai patalpino šito­
kią žinią:

„Ford Motor Co. askelbė, kad 
jos fabrike nebus priimami darbi­
ninkai, atkeliavę iš kitų piiestų.

„Kompanija išmetė iš darbo 
800 iki 900 rusi] ir graikų už tai, 
kad utarnike, 7 d. sausio, jie šven­
tė savo Kalėdas. Kompanija pra- 
nejša, kad visi .'darbininkai, ap- 
vaikščiojantie Amerikoje savo 
tautiškas šventes, darbui netinka; 
jie turi apvaikščioti tiktai Ame­
rikos šventes. To delei ji ir pra­
šalino iš fabriko tokią daugybę 
stačiatikių ’ ’.

Paminėjęs tą žinią rusų dienraš 
tis „Russkoje Slovo” šitaip to- 
liaus rašo:

„Žmonių kvailumą reikia id’ru- 
eiau mokinti, skaudžiau mušti, 
kad žmonės pabustų ir imtų dirb­
ti netik savo rankom ir dantimis, 
bet ir smegenimis, kad nors sykį 
pagalvotų apie save, apie savo 
kartų, apleistą ir sunkų likimą.

„Ar tie žmonės, kurie šventė 
savo Kalėdas ir nešė popui nike­
lius, ar jie žino, kaip brangiai 
jiems prisiėjo užmokėti už savo

savo laikraščius kovoja su taria­
maisiais bedieviais, socialistai pla­
ka tautiečius ir kuningus, tautie­
čiai kertasi su kuningais ir (la­
biausiai) su socialistais. Šitoji 
plunksnų kova verda „ant visos 
linijos’ ir tos kovos pasekmė yra 
apverktina: musų spėkos, tikra­
jam kultūros darbui panaudoti­
nos, susiskaldO ir atiduodama^jos 
nevaisingam „tiesimui rubežių” 
tarp partijų ir partijėlių. Dabar 
turime konstantuoti griežtą, atsi­
skyrimą laisvamanių nuo socialis­
tų, ramesnysis tautiečių elemen­
tas atskiriama nuo dešiniojo, ty. 
nuo katalikų siauresnėje to žo­
džio prasmėje; tarp pačių socia­
listų irgi gan tankiai kįla smul­
kus ginčai delei ypatų, o ne prin­
cipų. Ačiū tiems ginčams beveik 
nieko pozityvio neveikiama. 
Skaldoma ir skaldoma, o vaisių 
nėra. Tuo tarpu-gi darbas lau­
kia. Pragaištingoji karčiamų 
įtekmė sunaikina tūkstančius mu­
sų žmonių, — įstumia juos pačius 
ir jų šeimynas į dideliausį me­
džiagišką ir protišką skurdą, — 
laikraščiai nepajiegia stoti į ko­
vą su tuo musų žmonių priešu. 
Prigavingos institucijos, kaip 
įvairus medikaliai institutai, įvai­
rus prigavikai — „daktarai” 
systematiškai išnaudoja musų 
žmones ir už privilegiją išnaudoti 
minias omka išleistuvėms taip va­
dinamąjį „royality”, ir, žinoma, 
laikraščiai „sarnlatlyvai” tyli.

„Tėvynė” mielu noru imtųsi 
kuokarščiausios kovos už blaivy­
bę ir prieš prigavingąsias institu­
cijas, jei musų organas nors kiek 
daugiau turėtų vietos. Tačiaus ir 
prie tų aplinkybių bandysime, 
kiek galėdami, šiuose klausimuo­
se išsireikšti ir tikimės, kad mu­
sų skaitytojai neatsisakys mus 
paremti žiniomis ir straipsniais.

Amerikoje, kaip rašo, „Russko­
je Slovo”, kasinėtai išgeriama 
degtinės, alaus ir vyno už du mi­
lijardų dolarių! Labai didelę da­
lį sunaudoja darbininkai, dirban- 
tie prie sunkių ir pavojingų dar­
bų, pertai tankiai ištinka juos ir 
nelaimės. Apskritai rokuojant, 
Amerikoje per metus laiko susi­
žeidžia 2,000,000 darbininkų, pra- 
žųva nuo nelaimingų atsitikimų 
apie 35,000. Labai daug kalta 
tame degtinė.

Pagal 1910 metų statistikos, 
vienoje tiktai Ohio valstijoje bu­
vo 5,828 saliunai, ir jų buvo taip 
daug ir taip tirštai, kad valdžia 
turėjo sulaikyti „laisnius” 2,647 
saliunams. Dabar išpuola 1 sa- 
liunas ant 500 gyventojų. Viena­
me tik Cleveland mieste buvo

rime užlaikyti sveikatą. Štai jie:
Iš šimto ligonių, ateinančių pas 

daktarą, 99 žmonės serga ne or­
ganiškomis ligomis, bet ligomis, 
įgytomis dėlto, kad jie gyveno ne 
pagal gamtos įstatymus. Tokios 
jų vadinasi funkcijonalė betvar­
kė. Užsendintos funkcijonalčs 
betvarkės gali pagaminti ir orga­
niškas ligas.

Iš ligonių, laukiančių pas dak­
tarą, didelė dalis eina pas jį dėl­
to, kad neprisilaikė saiko gėrimuo 
se ir valgyme.

Ecclsesiastes mokina prisilaiky­
mo. Budha rašė, kad didžiausis 
pasaulyje dalykas — tai dvasios 
lygsva rūmas. William Morris pa­
sakė, kad didžiausi pasaulio pa­
laima — tai systematiškas ir nau­
dingas darbas. Šventas Povylas 
apreiškė, kad dideliausiu dalyku 
pasaulyje yra meilė. Tokiu budu 
tas, kas pažįsta šituos dalykus— 
Prisilaikymą, Dvasios Lygsvaru- 
mąi, Darbą ir Meilę, — nereika­
lauja daktaro.

Kitais žodžiais, tai tos filozofi- 
jos sutrauka:

L — Kvėpuok giliai ir tyrame 
ore, užčiaupęs lupas.

2. — Prisilaikyk gėrimuose ir 
valgyje.

3. — Bent valandą laiko kas­
dien buk tyrame ore. Vaikščiok, 
dirbk, žaisk su savo kūdikiais.

4. — Miegok 8 valandas į parą 
gerai išvėdintame kambaryje.

5. — Gerk prie valgio vandenį.
6. — Nesirūpink apie atleidi­

mą savo priešams, užmiršk juos.
7. — Buk užimtas.
Jei prisilaikysi tų septynių įsa­

kymų, tai busi sveikas ir laimin­
gas ir gyvensi per ilgus metus!

----------- < <3»» »---------------

LIETUVIAI AMERIKOJE

\

kvailumą.? Ar jie persitikrino, 
nors dabai’, kad viena diena be­
darbės vardan Dievo ir popo, 
jiems apsiėjo arti pusės milijono 
dolarių į metus?

„Likimas (truputėlį prasijuokė 
į tuos nelaiminguosius barzduo­
tus kvailius, pakylėjo mažutį dar 
jų neišbandytą; pasisekimo kraš­
telį, o jie nesuprato, atmetė viską 
ir nuėjo pasiklonioti savo popui. 
Viską pralošė. Brangi lekcija. 
Tegul iš jos pasimonika ir kitų 
tautų darbininkai, kurie Amerikoj 
lenkia galvas prieš savo nacijos

2,184 saliunai ir prisiėjo uždary­
ti 898, nes dabar toje valstijoje 
tepalevyjama vienas saliunas ant 
500 gyventojų.

Viena pirmučiausių musų pa­
reigų butų ši: laikraščiams, kal­
bėtojams ir draugijoms susitarus, 
rengti prakalbas apie alkoholiz­
mą, apie jo įtekmę netik jau į 
darbininkų judėjimą, bet ir į atei­
nančias žmonijos gentkartes. To­
kios paskaitos (gerai butų ir 
iliustruotas) galėtų parengti kad- 
ir musų Daktarų Draugija.

WATERBURY, CONN.
Gruodžio 28 d. vakare atsibuvo 

p. 31. Petrausko koncertas. Kon­
certe dalyvavo p. Petrauskas, p. 
P. Pricevičiutė, p. Brazauskas — 
smuikininkas ir p. Morra pijanis- 
tas (svetimtautis).

p. Petrausko vardas tarpe wa- 
terburiečių yra laikomas didelė­
je pagarboje, tad ir i šį vakarą, 
nežiūrint kadir darbai sumažėjo, 
žmonių prisirinko pilnutėlė salė 
ir koncertu likosi labai patenkin­
ti.. Apie p. Petrauską ir p. Pri- 
revičiutę, kaipo dainininkus, jau 
daug sykių laikraščiuose rašyta, 
p. Brazauskas, jaunas smuikinin­
kas, šiuom sykiu pasirodė toli nu­
žengęs muzikos srityje, p. Pet­
rauskas, p-lė Pricevičiutė ir p. 
Brazauskas aplaikė po bukietą gė­
lių’ nuo Waterburio konservato­
rijos mokinių. Pilėnas.

STAMFORD, CONN.
Jau pulkas metų prabėgo, kada 

iun. Burba su Dr. Šliupu Id'arba- 
vosi atskyrimui lenkų nuo lietu­
vių, ir jų triūsas nenuėjo niekais. 
Šiandien tik kur-ne-kur, kampe- 
iuose, mažose lietuvių kolonijose, 
ietuviai išvien gyvena su lenkais. 
3rie tokių kampelių galima pri-

dievus ir viršininkus.
„Tokie dalykai, kaip Ford Mo­

tor Co. planas, pasitaiko į keletą 
šimtmečių vienas! Ir tą progą 
parduoti už cerkvės ladaną ir vaš-

MOKSLO DRAUGIJAI — 
SPAUDOS PARODAI

rokuot ir Stamford, Conn, yra dvi 
draugysti: 168 kp. SLA. ir Šv. 
Jono Krikštytojo draugija- Pa­
staroji vadina SLA. kuopą socia­
listų ir šliuptarnių kuopa, o savo

kinę žvakę 1 Tūkstančiai ameri­
kiečių grūdasi aplink Fordo fab­
riką, kad tik patekus vidun. Iš 
visi] Amerikos kraštų plaukia ten 
žmonės. O šitiehielaimingieji lau­
kiniai žmonės apleido savo vietas 
ir nubėgo pas popą.

„Popas uždirbo nuo šitų kvai­
lių 500 dolarių, o tie darbininkai, 
ką jie dabar turi? Figūrą iš tri­
jų pirštų nuo savo popo. Tegul 
jie kramto tą igurą ir tegul ja 
minta. ’

„Ne, nereikia ramiai kalbėti 
apie vagystę iš darbo žmonių. 
Reikia kankinties, šaukti, kad 
nors kiti išgirstų tuos šauksmus

paaukojo: L — p. P. A. Dedy- 
uas iš Waterbury, Conn. „Ameri­
kos Lietuvį” nuo num. 1 iki N14.

2. — V. K. Račkauskas, š New 
Yorko, — 7 fotografijas, 8 Įmin­
gąs, alebastro kubką su ranka iš­
raižytu Aztekų kalendorium ir 
aukuru.

NAUJŲ METŲ FILOZOFIJA.

Augščiausioji filozofija yra ta­
me, kad užlaikius savo sveikatą, 
gerą ūpą ir dirbus tai, kas yra

draugystę augštai kelia: 2 syk į 
metus kviečia kuningą iš Bridge­
port, Conn., kad aplengvintų jų 
sąžinę, apsunkinta nuolatiniu 
girtuokliavimu, vaidais ir kito­
kiais nepatogiais apsiėjimais. Bet 
ne tame tos draugijėlės nuodėmė: 
palaikymas tikėjimo yra pagirti­
nas darbas tų, kurie tame randa 
morališką naudą. Papeiktinas pa­
sielgimas tos draugystėlės yra 
tautystės reikale: jie sėbrauja su 
lenkais. Jei parengia sykį į me­
tus kokį baliuką, tai būtinai kvie­
čia į talką lenkus, o tie, lenkai, 
paskui rengia balius beveik kas 
mėnuo ir vis kviečia lietuvius

sustotų ir užsimąstytų! ’ ’
* (

:: Vienas svarbiųjų šios dienos 
klausimų. Pastarame Liet. Spau­
dos Draugijos suvažiavime kalbė­
ta apie kovą su girtuoklyste ir 
nutarta systematiškai kovoti su 
karčiamomis ir aiškinti skaityto­
jams alkoholio kenksmingumą. 
Kova dar neprasidėjo ir vargiai 
greit jos susilauksime delei nelem

gera.
'Sveikata yra brangiausia žmo­

gaus dalykas visame pasaulyje. 
Gamta yra musų pusėje — ji nori 
užlaikyti mus laimingais ir svei­
kais, nes mes esame jai reikalingi. 
Kuomet mes nepaklausome jos 
įstatymų, tada mes kenčiame; 
klausydami jų jnes jaučiamės lai­
mingais.

Išviso yra tiktai keli faktai,

„atiduoti skolą”, pribūti į balių, 
na ir draugystė po bausme nuta­
ria but kiekvienam, „atsiteisti 
skolą”. Tokiu budu lenkai išnau­
doja lietuvius ne mažiau kaip de­
šimteriopai. Jau kelis syk buvo 
pakeltas klausimas, kad paliaut 
sėbraut su lenkais, bet vis be pa­
sekmių ir nors Stamford’e lietu­
vių yra apie 300 ypatų ir galėtų 
parengt balių savo spėkomis ,tarp

tų musų santykių: kuningai per kuriuos privalome žinoti, jei no- .savųjų pažaisti ir daugiau sueiti
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į vienybę, tai keli pus-lenkiai, pus- 
lietuviai visą, draugystę išnaudoja 
ir daro blėldį lietuvių tautai. Ba­
liuose diduma — lenkai,, varto­
jama lenkų kalba; ypatingai keb­
liam padėjime atsiduria musų jau­
nimas: merginas užkariauja len­
kai vaikinai, lietuviai kimba prie 
jų ir neretai pasitaiko antausių ir 
akių apdaužymas. Taip atsitiko 
ir dabar; per Naujus Metus vie­
nam lietuvtiui vaikinui diktokai 
pakirto akį, kad daktaras abejo­
ja, ar galės pataisyti ją. O tai, 
broliai, pasekmės bičiuliavimos su 
musų išnaudotojais!

Apie pusė metų tam, vienas vai­
kinas, laikantis valgomų daigtų 
krautuvę, teisingai aprašė tos 
draugystės kelius: už tai jį skau­
džiai nubaudė: susirinkime nuta­
rė boikotuoti jo krautuvę ir nieko 
pas jį nepirkt po bausme $5.oo, 
nors tas jau dabar eina j užmirš­
ti-

Broliai, lietuviai, nepykit ir 
ant manes už tuos kelis teisybės 
žodžius: liaukitės bičiuliuoties su 
lenkais, tada pakilsiin vienybėje 
ir a. a. kun. Burbai bus lengvesnė 
žemelė, o Dr. Šliupui smarkiau šir­
dis tvaksės Lietuvos meile ir pri­
duos nergijos tolesniam darbavi- 
muisi lietuvių tautos labui!

Darbai pas mus pastaruoju lai­
ku diktokai sumažėjo ir daug yra 
bedarbių. Stamfordietis.

BENLD, ILL.
17 ir 18 d. gruodžio buvo teis­

mas A. Laukaičio su Mile Norbu- 
čiuke. Ji pavasarį buvo suareš­
tavus Laukaitį, kurs iki teismui 
išbuvo po „bail” $1,000. Teisme 
dalyvavo apie 40 liudininkų iš 
abiejų pusių. Teismas pripažino 
Laukaitį kaltu suviliojimo ir lie­
pė užmokėti Norbueiukei $50 ir 
teismo kaštus. Jis gi neprisipa­
žįsta kaltu ir žald’a bylą varyti to- 
liaus.

19 d. gruodžio ir gi buvo kelių 
lietuvių bylos; daugelis turėjo už­
simokėti bausmės už peštynes po 
$50.oo. Matote, kur eina lietuvių- 
darbininkų kruvinai uždirbti cen­
tai !

Daybąj ka?yjjj.ose kolkąs eina 
neblogai; naujai pribuvusiems 
sunku gauti darbą, nes tiems, ku­
rie dar nėra, dirbę mainose, reikia 
užsimokėti $50.oo įstojimo.

17 d. groudžio buvo čia atsilan­
kę du delegatai iš Michigan vals­
tijos, kur dabar streikuojama ge­
ležies rudos kasyklose. Del tos 
smarkios kovos Id'arbo su kapita­
lu darbininkams atsieina blogai. 
Delegatams paiškinus blogą dar­
bininkų padėjimą Michigan© val­
stijoje ir paprašius pagalbos, an­
gliakasių unijos „local’is”į N2707 
nutarė duoti iš iždo $200 ir nuo 
žėdno nario po 50c. pagalbos iki 
Michigano valstijos darbininkai 
neiškovos sau geresnių gyvenimo 
sąlygų. Kalnavertis.

PITTSTON, PA.
Gruodžio 9, 10 ir 11 d. pereitų 

metų čion atsibuvo tarptautiškas 
turgus, naudai beturčių ligonių po 
„nursin’ susivienijimo priežiūra. 
Dalyvavo anglai, vokiečiai, fran- 
euzai, škotai, velšiai, airiai ir lietu 
viai. Kiti rodė gyvenimą ir aprė­
dai us čigonų, indijonų ir kitų. 
Šiam dalykui valstijo suteikė dy­
kai svetainę „State Harmory 
Hali”. Apielinkės vertelgos su- 
dovanojo įvairius produktus, dra- 
nižius ir kt. Tautos lenktyniavo 

parduodamos sudovano'tus daig- 
tus. Lietuviai pardavojo įvairias 
daržoves, kručkus, ropes, bulves, 
obuolius, ruginę lietuvių duoną ir 
sūrį. Lietuvių tautą atstovavo se­
kančios lietuvaites: M. Kašiubiu- 
1 ė, F. Katkauskiutė, U. Katkaus- 
<iutė, E. Kiziutė, K. Kiziutė, 31. 
Kiziutė, J. Matusevičiūtė, A. Ma­
tusevičiūtė, A. Samuoliutė, 31. Šal 
čiutė ir F. Zarukienė. Jos buvo 
pasipuošusios Lietuvos sodiečių 
drabužiais. Mėlynai dryži sijo­
nai, baltos drobinės šniuraukos,

ne tautiškas namas; 2. — Kokiu 
budu Lietuva išgaus autonomiją, 
ar per revoliuciją, ar per apsišvie­
timą ir mokslą. Revoliucijonie- 
riai 16 balsų prieš 6 ėmė viršų. 
Tūli debatoriai nežinojo nė ku­
riuose metuose lietuviai atgavo 
spaudą!

24 d. gruodžio musų miestą ap­
lankė ugnis. Sudegė didžiausia 
miesto vieša mokykla. 29 moky­
tojai neteko darbo, ir suvirš vie­
nas tūkstantis mažų mokinių tu­
rės pasiskirstyti po kitas mokyk­
las. Tarpe šių mažiukų randasi 
ir lietuvių.

4 d. sausio SLA. 7-ta kuopa pa­
rengė prakalbas. Kalbėjo p. Va­
nagaitis ir Mažosios Lietuvos ir 
p. F. Živatkauskas, SLA. prezi­
dentas. Keletą žodžių pratarė p. 
Žuris, Kingstono akademijos mo­
kinis. Vietiniai socialistai pake­
lė trukšmą : p. Živatkauskas, mat, 
pasakė, kad „Tėvynė”, SLA. or­
ganas yra švariausiai šiandien re­
daguojamas laikraštis. Tokis iš­
sitarimas buvo nepakenčiamas! 
Antras dalykas — p. Vanagaitis 
norėjo parinkti „Birutei” aukų. 
Taigi, žinoma, reikėjo nors triuk­
šmu aukų rinkimą sustabdyti.

Su pradžia šių metų musų mie­
ste padidinta apsauga. Apart 

_kitų tvarkos dabotojų — polici- 
jantų paskirtas ir vienas lietuvis, 
p. Jurgis Petkevičius.

Pittstonietis.
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sahj gyventojai, matomai, nėra 
patenkinti Suv. Valstijų valdžia.

IŠ AMERIKOS.

margos skepetos arba palaidos 
kasos su žalių rūtų vainiku. Lie­
tuvių merginų pasirodymas darė 
ant svetimtaučių geną' įspūdį. Bet 
lietuviški aprėdalai nepatiko mu­
sų tūliems lietuviams; mūsiškių 
jau yra tokis būdas, kad viską lie­
tuvišką niekinti ir peikti! Tai, 
mat, „progresyviškai’’!

14 d. gruodžio čionykštis lavini­
mosi ratelis parengė debatus: 1.—
Ar reikalinga lietuviams Pittsto-

Gali atsinaujinti karė.
Konstantinopol. — Kalbama, 

kad vėl galinti prasidėti karė ant 
Balkanų pusiasalio; tas žinias pa­
tvirtina tai, kad turkų valdžia 
skubiai perka kariškus laivus. 
Ant Mažosios Azijos rubežių su­
rinkta 40,000 kareivių. Armiją 
reorganizuoja patyrę vokiečiai 
oficieriai.

Planuojama revoliucija.
Vengrijos agentai teiraujasi, 

kokią, paramą galėtų vengrai gau­
ti, jei Vengrija, sukeltų revoliuci­
ją atsiskyrimui nuo Austrijos, ty. 
išsiliuosavimui iš-po Franco Jo­
seph© valdžios.

24,000 išžudyta.
1913 metuose vienoje tik Sza 

Chuen provincijoje (Chinijoje) 
išžudyta 24,000 chiniečių. Daug 
išžudyta už politiškus prasižengi­
mus, didelė-gi dalis už vagystes.

Vulkanas veikia.
Tokio. — Pietinėj Japonijoj 

prade j© veikti vulkanas Saku ra- 
Jima. Lava, ty. ištirpyta smala, 
išsiveržianti iš vulkano, užliejo 
keletą kaimų ir palaidojo kelis 
šimtus nelaimingų žmonių. Visą 
apielinkę apibėrė pelenai.

Septyni antsyk!
.Madridas, Ispanija. — Tula mo­

terėlė, skalbėja, taigi, kaip mato­
ma, biedna, susilaukė didelės šei­
mynos: garnys jai vienu sykiu at­
nešė 7 mergaites! Trįs mergaitės 
pasimirė, o keturios gyvos ir svei­
kos.

I

Dažo sau veidus.
Paryžiaus moterįs jau nebeiš­

mano nė ką daryti. Dabar suma­
nė braižyti įvairiais dažais vei­
dus: nubraižo sau įvairias gėles, 
paukščius ir žvėris. Tą naują ma­
dą, įvedusi rusė dailninkė Natali­
ja Gročarova.

žydų skaitlius pasaulyje.
Isidor Harris surinko ir paskel­

bė žydų statistiką, iš kurios ma­
tyt, kad visame pasaulyje yra 
13.052,846 žydai. Iš to skaičiaus 
Europoje gyvena 9,950,175, o iš 
to skaičiaus net 6,664,415 gyvena 
Rosijoje. Amerikoje žydų gjwe- 
na 2,194,061.

Sudegino mokyklą.
London. — Sufragistės-militan- 

tės sudegino Chaltenham College 
triobėsius. 1 Sudegė daug labai 
brangių aparatų ir įvairių moksliš 
kų kolekcijų. Policija, sakoma, 
jau užėjusi padegėjas.

Sumišimai ant Haiti.
Kingston, Jamaica. — Sumiši­

mai Haiti’je platinasi. Philipinų

Kongreso s'esijos.
Suv. Valstijų kongresui paduo­

ta artimiausių jo darbų progra­
mas. Tame programe yra šitokie 
naujų įstatymų sumanymai: du 
kariški laivai kas metai, 1 bilijo­
nas valdžios ekspensams, Alaskos 
geležinkelius turi paimti į savo 
rankas valdžia, kreditas bankuo­
se farmeriams, Burnet imigraci­
jos įstatymas, pagal kurio nebus 
įleidžiami į Suv. Valstijas illitera- 
tai, konstitucijos priedas sulig 
moterų balsavimo teisių, įstaty­
mas apie įrengimą ant laivų prie­
taisų skęstantiems gelbėt ir kt.

Nuo balandžio menesio pereitų 
metų į Kongresą buvo įnešta 11,- 
268 įstatymų projektai, o į Sena­
tą — 3,874.

Naujoji tarifą ir Amerikos 
išdirbystč.

Daugelio bijotasi, kad įvedus 
naują tariflą. sumažės išdirbystč 
ir Amerikos rinkos bus užverstos 
kitų šalių prekėmis. Vienok nie­
ko panašaus neatsitiko. Skaitli­
nės parodo, kad prie naujos tari- 
fos lapkričio mėn. prekių įvežta 
ant $4,500,000 mažiau, negu už- 
pereitais metais per tą patį laiką. 
Pereiti] metų gruodyje įvežta pre­
kių ant $5,000,000 mažiau, negu 
gruodžio men 1912 m.

Pereituose metuose įvežamųjų 
prekių dikčiai sumažėjo, o išveža­
mųjų — pasidaugino 1913 met. 
išvežta prekių ant. $642,000,000 
daugiau, negu išvežta. Sakoma, 
kaldi Amerikos išdirbystč dabar 
sustojo ant labai tvirto pamato.

1,300,000 ateivių atkeliavo 
per New Yorko uostą.

1913 metuose per New Yorko 
uostą atkeliavo Amerikon 1,300,- 
000 žmonių, kaip oficiališkai pra­
neša William C. Moore, valdžios 
agentas ant Ellis Island. Iš to 
skaitliaus trečia kliasa (steerage) 
atkeliavo 952,834 ir jie išsiblaš- 
kė po visas valstijas. Daugiau­
sia žmonių, 175,693 atkeliavo li­
nija North German Lloyd, arba 
19.81% visų ateivių. Išviso 1913 
metais Amerikon atvyko 1,330,- 
200 žmonių. Pagal skaitlių šios 
kompanijos užima pirmutines vie­
tas :
North German Lloyd atvežė'

175,693 
Hamburg-American — 162,937
French — 91,248
Cunard — 124,843
White Star — 98,097
Red Star Line — 89,753
Russian-American — 28,637

Apie karę.
Nesenai išėjo iš spaudos anglų 

kalba parašytas veikalas „War 
and Waste” (parašė David S. 
Jordan). Jis priveda kelis įdo­
mius faktus: Suv. Valstijos kas­
diena militarizmui išleidžia 800 
tūkstančių Id'olarių. Nuo 1897 m. 
ačiū kariuomenės biudžeto augi­
mui, dolario vertė sumažėjo ant 
vieno trečdalio. Laike Balkanų 
karės Europos akcijų vertė nu­
puolė ant 7 milijardų dolarių, o 
Krupo ginklų fabrikai davė ak- 
cionieriams dividendo 12%.

— Karė miršta, bet ir mirda­
ma ji sunkiai užgauna žmoniją,— 
rašo autorius. — Ją užmuša de­
mokratija. Priešginumas tarp 
kares ir demokratijos begalinis. 
Besiplatinant, žmonijos susiprati­
mui, karės dvasia būtinai turės 
dingti.

Moksliškos jungtuvės.
New Yorko mokytų žmonių 

draugija žada skirti dovanas 
tiems žmonėms, kurie susijungs 
poron ir turės sveikus kūdikius. 
Kandidatai Į jungtuves savo svei­
katos atžvilgiu turės atsakyti į 
eugenikos mokslo statomąsias iš­
lygas.

Amerikoje yra 500,000 bepro­
čių, silpnapročių, epileptikų, ak­
lų ir kurčių; 80,000 prasižengėlių, 
100,000 pavargėlių, kurių užlai­
kymas apsieina į 100 milijonų dol.

Minėtoji draugija duoda tam 
tikrus įstatymus sulig jungtuvių: 
kas gali vesti ir tekėti, kas turi 
laukti iki persitikrins, kad jame 
neapsireikštų jo tėvų ar tėvų tė­

vų nedatekliai, kas visai nepriva­
lo sueiti į poną, kaip perduoti sa­
vo vaikams gerąsias ypatybes ir 
kaip naikinti blogąsias.

New Y orkas auga.
.Sveikatos skyriaus įrėdnis, Dr. 

W. II. Guilfoy, paskelbė, kad New 
Yorko gyventojų skaitlius žymiai 
auga. Dabar New Yorke yra 
5,376,966 gyventojai.

Apdraudė savo pirštus.
Garsi šokėja Vera Maxwell 

taip brangina savo IdUoną, kurią 
sau pelno šokimu, kad apdraudė- 
savo kojų pirštus ant $10,000.

Milžinas ir neužauga.
Ottawa, Kansas.— Milžinas Os­

car Kreuse, 7 pėdų ir 1 colio, 4f> 
m. amžiaus, vedė mažiukę Martha 
Duncan, 4 pėdų ir 11 colių augš- 
čio, 50 metų amžiaus.

Labai „busy”. x
Chicago, Ill. — Jaunimas čia la­

bai „busy”: 1913 metuose Chica- 
goje apsivedė 35,089 poros, ant 
2,822 porų daugiau, negu 1912 
metuose.

Laimingai pabėgo.
Iš Siberijos laimingai paspruko* 

ir apsigyveno New Yorke žinoma 
social-revoliucionierė Marija Ško- 
įnik. Tame kambaryje, kur ji iš­
gyveno penkis metus (kalėjime),, 
dabar laikoma uždaryta Rosi jos- 
revoliucijos močiutė Breškovska- 
ja.

Vedė 9 kartus.
Karčiamninkas Joseph Keller, 

atsėdėjęs už savo nuodėmes Sing- 
Sing’e, buvo vedęs 9 kartus ir ž&d'- 
ną kartą apleisdavo savo moteris, 
pirma išviliojęs Iš jų kraitį. Da­
bar ir vėl jį suareštavo tula Mar­
tha Schmidt, viena iš buvusių jo 
pačių, kurią jis apleido, pasisavi­
nęs jos 300 dol.

IŠ DARBININKŲ GYVENIMO.

Atsisakė paremti.'
Žinomas rašytojas-soeialistas 

Upton Sinclair, autorius veikalo* JL 4 -
„Raistas”, rašė laišką į milijonie­
rių Vincentą Astorą, prašydamas, 
kad jis apsipažintų su socipAzmu, 
skirtų savo turtus dtrffffinkų bū­
vio pageriųįnyj>fr pagelbėtų so­
cialistų partijai vesti tarp darbi­
ninkų agitaciją. Astor’as atsa­
ko Sinclair’ui, kad darbininkų bu 
vis eina geryn ir jog jis pats ne­
pripažįsta, kad socializmas galėti] 
išrišti darbininkų klausimą.

Siclair’as rašė maždaug šitaip: 
„Baisu ir pamąstyti, kad šalyje 

su tokiais milžiniškais turtais, 
kaip musų, suvirš 100,000 žmonių 
yra priveisti kęsti didžiausį skur­
dą. Aš negaliu įtikėti tam, kad 
jaunas žmogus, kurio visas gyve­
nimas yra dar prieš jį, gali ramiai 
mane išklausyti.

„Vargšai mato laikraščiuose 
tamstos puikiausių namų paveiks­
lus. Jie supranta, kad visos tos 
gerybės įgyta už piningus, ku­
riuos jie tamstai šiokiu ar tokiu 
budu sumoka. Argi tamsta dar 
nesupranti, kaip tai juos suerzi­
na ?

,Alano žodžiai gali būti atkar­
tojamu dar vieno atsišaukimo, 
kurs yra senas, kaip ir pats pa­
saulis. Tai — visos žemės nu- 
kriaustųjų vargienių šauksmas. 
Maldauju tamstą ir tamstos luo­
mo žmones, kad išgirstumėt pri­
siartinančios. audros užimą...”

50,000 žmonių gavo darbą.
* Pittsburgh, Pa. — Čia yra dau­
gybė žmonių be darbo jau nuo ke­
lių mėnesių. Dabar plieno liejyk­
lose gauta užsakymų ant 125,000 
tonų relių geležinkeliams ir keti­
na priimti apie 50,000 pašalintų 
iš darbo darbininkų.

Kūdikių darbo šventė.
5,000 Amerikos kuningų ir įvai­

rių veikėjų veda agitacijią, kad 
paskutinis sausio menesio nedėl- 
dienis butų švenčiamas kaipo 
„kūdikių darbo dieną”.

Sukaktuvės.
23 sausio (9 sausio pagal seną­

jį stylių) išpuola 9 metai nuo tos 
dienos, kada Peterburge sušaudy­
ta ir išmušta tūkstančiai darbi­
ninkų. Viso pasaulio darbininkai 
tą dieną rengs mitingus, svarstys
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savo luomo reikalus ir aiškins sa­
vo ncsusipratusiems broliams dar­
bininkų luomo klausimus. Tuose 
mitinguose dalyvaus ir lietuviai, 
o daugelyje vietų, kaip Chicago, 
Boston, Philadelphia, Brooklyn 
ir kitur ir patįs rengs apvaikščio­
jimus.

Fordo planas įkūnytas.
Detroit, Mich. — Fordo planas, 

ty, padalanti tanp darbininku 
$10,000,000 pereitų metų pelno, 
įkūnytas 12 d. sausio. Išdalinta 
ta suma tarp 22,000 darbininkų 
ir įvesta astuonios valandos dar­
bo dienos į vietą buvusių devynių 
valandų dienos. Permainoms į- 
vykus prireikė 4,000 nauji? darbi­
ninkų; atvažiuojančių iš kitų 
miestų nepriima.

Streikas ant geležinkelių.
Pretoria, Pietų Afrika. — Pra­

sidėjo streikas ant valdžios gele­
žinkelių. Iš 40,000 darbininkų į 
streiką išėjo 5,000 darbininkų.

— < »------

Jauniesiems pasiskaityti.
Vilkas ir kankuolė.

Vilkas rado mirusio žmogaus 
kaukuolę, kuria ir pavartė su ko- 

• ja. Pavaldė ir tarė: •
— Ah-ha! Koki tu buvai daili 

ir maloni. O dabar tu nebeturi 
savyje nė gyvumo, nė dailumo; 
dabar esi be žado ir be minties!

Žmogus privalo turėti savyje 
ne tik kūno dailumą ir gyvu­
mą, bet privalo būti geras ir 
prakilnus.

Keleivis ir kardas.
Nedoras žmogus gali būti dau­

gelio žmonių pražūties ir nelai­
mių priežasčia. Tai mums parodo 
ir senovės pasakojimas apie Ke­
leivį, kurs užėjo ant savo kelio 
kieno tai pamestą Kardą.

— Kas-gi čia tave pametė, kas 
pražudė ? — užklausė Keleivis.

Kardas atsakė:
— Mane pražudė vienas žmo­

gus, bet užtai aš pražudžiau dau- 
vgelį! •

Nelabas žmogus gali pats pra­
žūti, bet jis pirm, negu pats žus, 
gali sužeisti daugelį žmonių. 
Delei vieno nelabo žmogaus vi­
są šalį gali aplankyti daugybė 
negerovių.

Lapė ir Gaidys.
Lapė prisiartino prie Gaidžio ir 

tarė:
— Aš norėčiau žinoti, ar svei­

kas gali taip dailiai giedoti, kaip 
ir sveikojo tėvas?

Gadys užmerkė akis ir ėmė gie­
doti. O lapė to ir laukė: pasiga­
vo giedorių ir besinešanti sau. 
Žmonės, pamatę, kas su Gaidžiu 
atsitiko, sušuko:

— Aure, Lapė musų Gaidį nu­
sinešė !

Gaidys, pasijutęs nelaimėje, ši­
taip atsiliepė Į Lapę:

— Mano geroji ponia, ar negir­
di, kaip žmonės šaukia, kad tu nu- 
sinešei jų Gaidį? Pasakyk tu 
jiems, kad dabar Gaidys priklauso 
tau, o ne jiems.

Ir lapė sušuko, sustojusi:
— Gaidys yra mano, o ne jūsų!
Lapei tai tariant, Gaidys iš­

spruko iš jos nasrų, užšoko ant 
medžio šakos, ir tarė Lapei:

— Tu’sumelavai: aš priklausau 
jiems, o ne tau !

O Lapė iš piktumo mušė į žemę 
savo snukį ir galvą, tardama:

— Snuki, tu peraldug kalbėjai! 
Tu butum suėdęs Gaidį, jei nebū­
tum perdaug kalbėjęs.

Nekalbėk perdaug.

Katė ir Višta.
Katė, išgirdusi, kad Višta apsir­

go ir atgulė savo lizde, atėjo jos 
aplankyti. Sustojusi palvi ją, ta­
rė :

— Kaip gi jautiesi mano kai­
mynė? Kuom galėčiau tamstai 
patarnauti? Gal ko reikalauji? 
Pasakyk man, gal yra kas pasau­
lyje, ko tamsta reikaliuji, o aš be­
matant atnešiu. Nenupulk dva­
sioje, nenusimink!

— Ačiū, ačiū, — atsakė Višta.— 
buk taip gera ir eik sau nuo ma­
nęs, o aš pasveiksiu ir viena.

Nepageidaujami svečiai yra 
mielesni tada, kada jie pasi­
traukia šalyn.

Lapė ir Girininkas.
Lapė, ilgai sekiojama gončų ir 

nuvargusi, pribėgo prie Girinin­
ko, kirtusio girioje medžius ir 
meldė, kad kur-nors ją paslėptų 
nuo persekiotojų. Girininkas pa- 
rddė jai savo pastogę, ir Lapė, 
įlindusi vidun, įsispraudė tamsiau­
siu kampeliu. Netrukus atsivijo 
ją medžiotojai ir klausė Girinin­
ko, ar jis nematė Lapės.

— Ne, — atsakė šisai ir parodė 
su pirštu kampan, kur pasislėpė 
Lapė. Medžiotojai, nesuratę jo 
ženklo, netrukus išėjo lauk.

Lapė, aprokavusi, kad jie jau 
tolokai sau nukeliavo, buvo bepa- 
bėganti, nieko netarusi. Girinin­
kas sulaikė ją. ir pabarė:

— Ar tai 'tokiu budu tu apleidi 
savo geradėją, netarusi jam nei 
ačiū už atvangią vietai, kokią jis 
tau suteikė?

— Sakykitet man, geradėjas!— 
atrėžė Lapė, nusigrįždama nuo 
Girininko šalin. — Jei tamsta bu­
tum buvęs toks doras su savo 
pirštais, kaip kad buvai su liežu­
viu, tai aš nebūčiau ir pamanius 
išeiti iš tamstos, nepasakius ačiū 
ir suldie!

Kartais ne vien žodžiais, bet 
ir ženklais apreiškiama nelabu- 
mas.

Liūtas ir lapė.
Lapė pristojo pas Liūtą už tar­

naitę. Katras jųdviejų atlikdavo 
paskirtąją, sau darbo dalį: Lapė 
paprastai susekdavo galvijus, o 
Liūtas juos sudraskydavo. Lapė, 
pamąsčiusi, jog ir ji esanti taip 
pat geras žvėris, kaip ir jos ponas, 
prašė kad jai butų pavelyta už­
puldinėti žvėris, o ne vien jų jieš- 
koti. Jos prašymas likos išpildy­
tas, bet kaip tik ji rengėsi užpul­
ti bandą, atbėgo medžiotojas ir ji, 
nabagė, pražuvo.

Laikykis savos vietos, o vie­
ta palaikys tave.

Ūkininkas ir jo sūnus.
Ūkininkas, jausdamas, jog pri­

siartina mirtis, ir norėdamas paro­
dyti vaikams kelią į gerą ūkinin­
kavimą, sušaukė juos pas save ir 
tarė:

— Vaikeliai, aš jau skiriuosi su 
savo gyvasčia. Visą, turtą, kokį 
aš jums palieku, jus rasite vyn- 
daržyje.

Sūnus suprato, kad tėvas kal­
ba apie kokius tai užkastus star­
kus; tad tėvui pasimirus, ėmėsi 
darbo: kas su žambriu, kas su 
.špatu, kas su kokiu kitu įrankiu 
rausė ir rausė žemę darže. Žino­
ma. jie nerado jokių užkastų skar- 
bų. Užtai vynmedžiai, kuriuos 
stebėtinai sudrutino toks geras 
žemės išvarpstymas, užaugino ke­
leriopai didesnį derlių, negu ki­
tais metais ir keleriopai atmokėjo 
jaunikaičiams už jų id:arbą.

Darbštumas yra didžiausis 
skarbas.

Kregždė ir Varnas.
Kregždė ir Varnas susiginčino 

sulig to, katras ,yfi yra dailesnis 
paukštis.

Ginčą užbaigė Vantas, taręs:
— Tavo dailumas pritinka tik­

tai vasarai, o mano — visados.

Našlė ir Avis.
Senutė Našlė turėjo Avį. Norė­

dama kuodaugiausia vilnų, ji 
taip tą Avį trumpai kirpo, kad su­
čiupdavo žirklėmis ir pačią odą.

Avis, nebeiškęsdama kančių, at­
siliepė :

— Už ką-gi mane taip kankini? 
Ar-gi mano kraujas pridės kiek 
svarumo? Jei poniute nori mano 
mėsos, tai pašaukk čia mėsininką, 
tegul jis antsyk paldaro man galą, 
be kančių. O jei tamsta nori vil­
nų, tai duok mane kiipikui, kurs 
nukirps mane, nekankinęs ir 
kraujo nesunkęs.

Žmogus, kuriam įkando 
šuo.

Žmogus, kuriam įkando šuo. 
ėjo klausinėdamas, ar nesiras kas 
jį pagydo. Vienas jam ir pasakė:

— Ponuli, jei nori pasveikti, 
tai paimk šmotelį duonos, suvil­
gyk jį savo žaizdos krauju ir 
duok tam šuiniui, kurs tamstai į- 
kamlo.

Žmogus nusišypsojo ir tarė:
— Jei aš pasekčiau tamstos pa­

tarimą, tai mane kandžiotų viso 
miesto šunis!

Niekad nestigs priešų tam, 
kas norės juos papirkti.

Sveikatos Skyrius. jopas. Kuriems tabokos kvapas jau priprasta, tai 
jie uždengia arba suminkština kitą .smarvę, bet 
tiems, kurie neprisipratinę prie tabokos smarvės, yra 
•dar sunkiau abiem kvapais kartu alsuoti.

Tabokos kvapas yra daug aršesnis už kitą kok 
tuomi, kad tabokoje esantis nikotinas (nuodas) yra 
svaiginantis ir pavojuje esantį žmogų nuramina 
taip, kad žmogus nepaiso iš pavojingų dujų pra­
sišalinti.

Jei žmogus, maišydamas tabokos kvapą su ko­
kiu kitu sveikatai kenksmingu kvapu, gali apsisvai­
ginti ir ilgiau išbūti prakvipusioje vietoje, negu ta­
sai, kurs tabokos nerūko, tai nereikėtų tuomi di- 
džiuoties. Žmogus ir žibančiųjų duju (gazo) pri- 
kvėpavęs gali visai nieko nejausti ir lengvai numir­
ti, bet tai nereiškia, kad sopulius kenčiančiam žmo­
gui vertėtų duoti nuraminančių dujų.

Jeigu gamtos duoti įtaisai mus persergsti nuo 
pavojaus, kaip štai uoslė nuo sveikatai pavojingų 
smarvių, tai patartina klausyti tų gamtos persergė­
jimų ir eiti ten, kur nėra smarvės, kur nėra pavo­
jaus. Lietuviams velytina neprisipratinti prie jo­
kių sveikatai kenksmingų darbų, bet uždirbus ke­
lionės išlaidoms (lėšoms) piningų, grįžti Lietuvon 
ir prastai, bet pilniausioje sveikatoje, gyventi visą 
savo gyvenimą.

Amerikoje ateiviai labai įgrobia sveikatą, ne- 
vien sveikatai pavojingus darbus dirbdami, bet ir 
„priedais”, kaip va: taboka, alum, kazyriavimu ir 
kitais dvasiai ir kunui pragaištingais papročiais. 
Taboka arba alus neva pagelbsti žmogui ištesėti 
tokiame darbe, kur šimtą kartų butų buvę geriau, 
kad prie pirmutinės progos butų paliovę tą darbą, 
o ėję kur pas ūkininką tik už prasimaitinimą dirb­
ti. Stebėtina, kaip lietuviai patįs save žudo!

Dažnausiai lietuviai be priežasties apleidžia 
savo sveikatos šalį ir eina į aršiausius pavojus po 
žeme, po vandeniu, į du,jus, prie ugnies, prie švino 
ar gyvsidabrio, prie skuidnrių ir įvairiausių dulkių... 
Pamatę, kad į pavojų pakliuvo, vieton grįžti į te- ■ 
vyne Lietuvą, jie skubinasi išmokti visus ištvirki­
mus, ir, pavirtę į nejauslius sutvėrimus, toliaus bai­
gia savo sveikatą.

Suklaidintas lietuvis nori daug piningų užsi­
dirbti. Lietuvoje gaunamos algos jam permenkos. 
Nežinodamas savo sveikatos rykų, lietuvis ten eina, 
kur jam daugiausia, piningų už jojo sveikatą siūlo­
ma. Prie baisiausių pavojų — neva daugiau uždir­
ba. bet už uždirbtus piningus perka nuodus, kad 
dar labiau savo sveikata nusilpninti, idant nei ne­
jausti, kad sveikatą, baigia ir amžių trumpina.

Lietuvoje sau butų gyvenęs iki žilos senatvės. 
Vienok ne man nuo pikto atkalbėti. Lietuvių išei­
viai nori visus pragarus išbandyti; jie nori pažin­
ti svietą. Kaikurie, pamatę, kad klysta, stengiasi 
susivaldyti ir klaidą atitaisyti. Bet nedaug tokių 
yra. Dauguma, pirsipratinę prie kokios klaidos, ne­
atleistinai save nuodija kol visai paliegsta. Visiems 
nelaimingiems patartina liauti dirbus pavojingus 
darbus; visai negirtuokliauti — tapti blaivinin­
kais; tabokos nerūkyti, nešniaukšti ir jos nežliaugti 
(nekramtyti), neapykanta, kerštu nesinuodyti. Ku­
rie nori sveikata džiaugtiesi, tai nesibijo prasto Lie­
tuvos gyvenimo kur skystais viralais ir d'uona žmo­
nės maitinasi.

Kl. 2. — Dirbtuvėse prie pavojingų nauginių 
(metalinių), akmeninių (mineralinių) ir augmeninių 
dulkių bei dujų dauguma darbininkų turi nuomonę, 
kad tabokos kramtymas naudingas, buk mažiau dul­
kiu įtraukia.

(T. b.)

Gerb. S. Bakanas iš Bridgeport, Pa. klausia:
Klauismas 1. Kokią turi tabokos rūkymas intek- 

mę prie smirdančių darbų, o ypač prie užkrečiamų 
ligų ?

Atsakymas 1. Taboka neturi jokios sveikatai 
naudingos intekmės. Priešingai, taboka palengva 
silpnina žmogaus sveikatą.

Dvokančioje vietoje tabokos rūkymas padidi­
na dvokimą ; vieton vienokio kvapo, padaroma dve­

SLA. ISTORIJA.
tiktai dėlto, idant mus ant ateinančio seimo vėl ant juoko 
palikti? Jai jus taip šaltai apsiesit su tais ardytojais 
ramybės, kaip iki šiol, tai, anot kun. Sutkaičio, neišlaimė" 
šit nė ant ateinančio seimo”.

Antgalo kun. Kaupas, kun. Miluko patariamas, 
įsitikino, kad 11 kuopos nariai, M. Damijonaitis ir J. Ta- 
reila, reikia nubausti \ šitam tikslui buvo sustatytas tokis 
nusprendimas:

„Gruodyje pereitu meti) ii* sausyje šių meti; gavo­
me iš Waterbury’o, Conn, keletą afidavitu (prisiektiniu 
paliudijimu raštu), iš kuriu pasirodė:

„1. — Jog sąnarys 11 kuopos SLA. M. J. Damijo­
naitis ant rašto, išsireiškė, kaip nėra peklos, taip nėra rei­
kalo nei jos bijotis, parodydamas tokiu budu priešingu­
mą viename iš pamatiniu dogmatų krikščioniško tikėji­
mo; ,

„2. — Jog tas pats M. J. Damijonaitis prie dauge­
lio žmonių išsitaria: „Visi kuningai ir vyskupai yra ap­
gaudinėtojai ; tikėjimas yra išrastas kuningą del leng­
vesnio apkraustymo žmonių kišenių, pasirodydamas to­
kiu budu viešai priešu krikščioniško tikėimo.

„3. — Jog sąnarys tos pačios 11 kuopos Jonas Ta­
reila prie daugelio žmonių išsitarė: ,Bažnyčios ir kunin­
gai yra tik būdas apmuilinimo žmonių’, pasirodydamas 
tokiu budu viešai priešu visokios bažnyčios ir visokio ti­
kėjimo. •

„4. — Jog abudu, M. J. Damijonaitis ir J. Tareila, 
yra priešai bažnyčios, nes daugelį sykių girdėta juos šne­
kančius viešai prieš bažnyčią.

„Už tai mes sąnariai Centrališko komiteto, pripa­
žindami, jog viršminėtu sąnariu, M. J. Damijonaitis ir J. 
Tareila, kaipo stojusiu į aiškią kovą prieš krikščionišką 
tikėjimą, laužo SLA. konstituciją, ir pripažindami, jog 
juodu, kaipo tokiu, yra pavojingai SLA., pasinaudojame 
iš tiesų, suteiktų mums to paties Susivienijimo konstitu­
cijos (žiūrėk rubriką — Bausmės) ir garsiname:

„1. — Jog M. J. Damijonaitis ir J. Tareila, sąna­
riai 11 kuopos SLA. iš to pat Susivinejimo liekasi praša­
linti, nustoja visų privilegijų Susivienijimo sąnarystės 
ir palydi visas tiesas prie inmokėtų piningų.

„2. — Jog sąnariai 11 kuopos, kurios J. Tareila bu­
vo prezidentu, prvalo kuogražiausiai susirinkti ir išrink­
ti naują viršininką.”

Centro Pirmininkas, siųsdamas šitą nusprendimą 
kitiems Centro Valdybos nariams, kad jie po juo pasi- 
•ašytų, rašo taip:

„Scranton, Pa., Jan. 4, 1901 m.
„Centrališkam Komitetui Susiv. L. A.

„Siunčiu Centrališkam Komitetui dokumentus, 
išrodančius, jog du sąnariu kuopos No. 11 (Waterbury, 
Conn.) yra stoję į aiškią kovą prieš krikščionišką tikėji­
mą. Kadangi nuo tokių tai sąnarių darosi daugiausiai 
ergelių Susivienijime, užtai, mano nuomone yra, viršmi- 
nėtus du sąnariu kuopos 11 J. Tareila ir M. J. Damijonai­
tį, kaipo elgiančiuosius prieš Susivienijimo konstituci­
ją, visiškai išbraukti iš tarpo sąnarių Susiv. Liet. Am.

„Kokia nuomonė kitų sąnarių Centro Komiteto?
Kun. A. Kaupas, prezidentas”.

Po tuo išreiškė savo nuomones kiti Centro Val­
dybos nariai, pridėdami savo vardus:

1. — „Pristoju, kad išmesti iš Susivienijimo virš- 
minėtus sąnarius. A. Danisevičius, vice-prezidentas. ”

2. — „Pristoju, kad butų išbraukti iš Susivieniji­
mo kningii. Kazys Radzevičius, kasierius”.

Kun. Milukas, pasirašęs paskiausiai, siuntė tą nu- 
sprenidmą pirmininkui, kun. Kaupui, kad pasirašytų, pa 
juo jis pats, antras kasos globėjas ir Centro Raštinin­
kas. Savo laiške į pirmininką jis rašo taip:

„Shenandoah, Pa., Januvary 23 d., 1901 hl 
„Mielas Brolau!

J. Nekokis iš jo buvo galvočius, jei nežinojo, 
kad alkoholis aršiausias ilgo gyvenimo priešas. Vi­
si maži vaikai žino, kad alus, vynas, degtinė, nors 
tik po biskį ragaunami, sutrumpina gėrikų amžį net 
ant 30 metų. Ar visi tų laikų galvočiai tiktai tiek 
išmanė, kiek ir Paracelsus ?

M. Tai tu, Joneli, ir vėl „savo dvylekį įkišai”. 
Mažiems vaikams nepritinka tyčiotiesi. Paracelsaus 
ir kitų girtuoklių apverktinas likimas mus pamoki­
no nei į burną neimti tų nuodingų, kūną ir protą 
paralyžiuočių, gėrimų.

J. Kaip gi žmonės negers tuos nuodus, jeigu ir 
kuningai net per šventas mišias geria vyną.

M. Vynu vadinama vynuogių sunka. Kuningai 
privalėti? gerti šviežią vynuogių sunką, neprarau­
gintą, taip, kaip plotkelę ir gi nepraraugintą valgo. 
Jeiku kuris kuningas iš palinkimo yra girtuoklis 
ir vieton vynuogių sunkos vartoja praraugintą 
(fermentuotą) vyną, tai jis juk pats savo gyvybę 
trumpina ; nereik nusiminti, tokis kuningas skubina 
pats prasišalinti ir savo vieton užleisti jauną blaivų 
tikrą tėvynainį lietuvį kuningą. Matai, vaikeli, „nė­
ra to pikto, kuriame nebūtų bent kiek ir gero”.

J. Motinėle, man kurkas smagiau klausyti, kaip 
Tamsta kalbi apie dabartinius laikus, nei kaip apie 
tuos Paracelsus.

M. Praeities patyrimus mes privalome tyrinėti 
ir jaisiais vadovautiesi, žengti priekyn. Iš kitų sukly 
dimų mes labiausiai pasimokiname.

J. Bet mes nedarysime, kaip senovėje .darydavo. 
Tai kam mums reikia apie tai žinoti?

M. Musų dienų išradimai — tai tiktai kelių 
protaujančių žmonių proto vaisiai. Mes giriamėsi 
kilų nuopelnais. Atskirkime vieną, ar kelis musų 
dienų galvočius kur į miškus, ar ant kokios marių 
salos, tai be kitų žmonių pagalbos ir be praeities 
studijavimo jei nei paprasčiausių mažmožių neįsitai­
sytų; pavirstų į pusdykius žmones.

J. Na, gerai. Tamsta, mama, papasakok, kaip 
spaudai atsiradus ligas gydė, o paskui jau apie mu­
sų dienų reikalus. Aš matau, kad Tamsta laikaisi 
oasiskirtos temos.

M. Kad butum netrukdys ir neįkišęs nereikalin­
gus klausimus, tai aš jau senai bučiau pabaigusi sa­
vo pašneką, dabar-gi mes kalbame antsyk apie vis­
ką...

J. Aš ir norių viską žinoti!
M. Matau, jau laikas tave leisti ritinį risti, ir ' 

tiaulelę pavarinėti (Tai yra senoviški ir musų die- j 
nu jaunų vaikinų žaislai Lietuvoje.) Pažaidęs, pa- j 
akstęs — gražiai išsimaudyk...

Atsimink, ką dabar sakau: niekad nevalgyk i 
rankų nenusimazgojęs — tai nesirgsi. Dabar bėgk • 
žaisti. Ryto užbaigsiu šitą pašnekesį.

J. Ačiū, ačiū, mamytėle. Kaip Tamsta viską 
numanai, ko aš noriu. Tikrai aš noriu pašokinėti. 
Tai Sudie, motina. — Sudie, sudie, sūneli.

Klausimai ir atsakymai.

LAIŠKAS I REDAKCIJA, te te. •

G. R.
Malonėkite atitaisyti neteisingą 

žinią, tilpusią „Tėv.” N 1, kuri 
mane apšmeižia. Rašoma, kad 
14 d. gruodžio 1913 m. aš išsiun­
tęs už durį?, laike mitingo, visą 
susirinkimą delei vieno airio. Tei­
sybė, airys atėjo pas mane, kada 
jau buvo susirinkę apie 8 nariai, 
bet mitingas Id'ar nebuvo atidary­
tas. Airys nenorėjo, kad kas jį 
matytų, tai aš gražiai meldžiau vi­
sų pasitraukti už durų, kol airys 
įeis į vidų. Po tam atidarėm mi­
tingą.

Aš godoju savo tautą, ale turi 
žmogus godoti ir darbdavį, nors 
ir nenorėtum; jei negodosi darb­
davio, tai ir dolario duonai netu­
rėsi. Tai]> yra ne su manim vie­
nu. ale su visais.

Jei anas ponas korespondentas 
neturėjo didesnių nuodėmių pa- 
douti į laikraštį apie mane, tai į 
tolei menkniekį nereikėjo ir ati­
džios atkreipti.

Su pagarba,
26-tos kuopos raštininkas, 

Antanas Jucaitis.
Millinoeket, Me.

Redaktoriaus turtas.
Tūlas redaktorius pradėjo „biz­

ni”, turėdamas kišeniuje tiktai 50 
centų, ir dabar jis turi turto už 
100 tūkstančių dolarių. Tas jo 
turtas susidarė ačiū tam, kad jis 
buvo darbštus, gerų pasielgimų, 
dabojo „biznį”,- ir jo senas dėdė, 
mirdamas, paliko jam testamentu 
$99,999. — Editor and Publisher.
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Vietines žinios.
17 d. sausio, 7:30 vai. vakare 

MeCaddin Hali’ėję bus sulošta 
naujas ir gražus p. AI. Petrausko 
muzikos veikalas „Šventoji Nak­
tis”.

20 d. sausio, 7 :30 vai. vakare, 
Brooklyne, Tautiškame Name, 
kalbės Uras Jonas Šliupas apie 
šių dienų lietuvių viešojo gyveni­
mo santykius.
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REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

]>. Mainieris, Daisy Town, Pa. Nuo­
mones garsiname tiktai tu nariu, kurie 
po savo laiškais pasirašo. Prie to pa­
stebime, kad labjau pageidaujame 
trumpo atsakymo į klausimus, o ne il­
gą raštą su neparemtais neva argumen­
tais. Tokiems raštams neištenkame nė 
vietos talpinti, nė laiko skaityti. Sa­
vo laiške Tamsta pripasakoji devynias 
galybes nebūtą daigtu. Pavyzdžiui, 
Tamsta rašai, kad: 1) redaktorius „už­
kabinėja kitą organizaciją ideas”, kur 
ir kada? 2) redakcija stengiasi pri- 
parodyt gerus ir negerus darbus visu 
lygiai, bot Tamsta to nenori matyti;

— jokios žinios „Tėvynėje” nėra 
iškraipomos; 4. — iškur Tamsta žinai, 
kad tie, kurie aukojo Tautos Namams, 
aukojo veidmainingai? 5. — skyriai 
„Tėvynėje” yra, o Tamsta sakai, kad 
nėra; 6. — žinios iš darbininku judė­
jimo „Tėvynėje” talpinamos, tik Tam­
sta ją nematai; 7. — Tamsta negali 
žinoti, ar redaktorius prie „klerikalą” 
prisiąstą straipsniu prideda ką nuo sa 
vęs ir ar išbraukia ką ir tą straipsniu, 
kuriuos parašo „kairieji”.

Iš to viso matyti, kad Tamsta „Tė­
vynės” visai nepažįsti, o tik geidi rūs­
tauti ir mokįnti pagal nurodymus ki­
tą. Visa tai matyti iš to, kad visi 
Tamstos užmetimai (o ją yra net 7) 
yra neteisingi.

pp. Kaz. Brazevičius, VI. žvinakevi- 
čius, J. Savitskas, F. A Tamulionis, 
J. Rauktis ir J. Kazlauskas. Ačiū už 

atsakymus, kuriuos prisiuntčt į tilpu­
sius 52-me „Tėvynės” klausinius. 
„Tėvynėje” patilps tiktai atsakymai, 
be jokiu „morališką” pamokinimą. 
Ypatingai bus braukiami visi ueman- 
tlagąs užsipuolimai ant ypatų: nors sy­
kį turime išmokti svarstyti dalykus, o 
no ypatas.

p. K. Varašius. Patilpo. Suvėlinome 
per neapsižiūrėjimą, tariaus tas neken­
kia pačiam dalykui

RAČIŪNO KELIONĖ PO LIETUVĄ. 
LIETUVA JUDOMUOSE PAVEIKS­

LUOSE JAU AMERIKOJE.
Pirmu kartu Lietuvos judėjimas gy­

vuose paveiksluose musu historijoje. 
Nepamirškit ateiti ant šio perstatymo, 
pažvelgti į savo gimtinį kraštą, kurį 
apleidotc. Nekartą apgailaujame mu­
su paliktos tėvynės. Daugumas sako: 
„trokšta mano širdis dar kartą Lietu­
vą pamatyti”... Pamatę prieš savo 
akis vaizdą, perstatant] Lietuvoje gy­
venančius musą likusius brolius ir se­
sutes bei senelius, pamiršim savo kar­
tąjį kasdieninį gyvenimą ir nevienam 
užžibės ant veido džiaugsmo spindulys. 
Paveikslus rodant aš pats apie juos 
publikai ir aiškysiu. Paveikslus rodys 
gabus mašinos operatorius p. J. M. Da­
nielius, kuris ilgą laiką prie to prak­
tikavosi. Padainuos p-lė E. Kancie- 
riutė.

Šitas perstatymas atsibus Seredos va 
kare 21 dieną sausio-Jan„ 1914, nuo 
8:15, MeCaddin Memorial Hall.

Antras perstatymas atsibus 25 d. 
sausio nuo 7 vai. vakare, šv. Jurgio 
salėje, 180 New York Ave., New­
ark, N. J.

Kinematografistas A. T. Račiūnas.
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SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

Pittsburgh, Pa., 136 kp. SLA. bus 
susirinkimas 25 d. sausio, 1914, 7 vai. 
vakare, svetainėje L. M. Dr-tės, 142 
Orr Str. Susirinkit visi nariai, nes 
yra keli dalykai apsvarstymui, kaip 
tai: apie atsiskyrimą Degimino drau­
gystės, kur laikysim susirinkimus. Kai- 
kuric nariai kalba, kad perkelti į kitą 
dalį miesto ir apie suvažiavimą kp. 
Pittsburgo ir apielinkėje. Taip gi rei­
kia užsimokėti mokestis. Ateiki visi 
ir nauju atšiveskit.

Sekrt. S. Krimins.

„Siunčiu tau dekretą ant tų šlipijonų. Žiūrėk, 
buk atsargus su juom, Astramskui nesiųsk per pačtą, ale 
nuvažiuok neva žiūrėt, kas darosi ten su taja kuopa, pa­
duok perskaityti ir paskui tegul šiaip ar kitaip pasirašo 
savo nuomonę. Kad ir butų priešingas, tegul tą parašo. 
Paskui siųsk Praniui per registered letter. (Tik Astram­
skui neduok į rankas, nes jis gali pakišti kitiems, nudė­
ti kur, ir tt.) Kad ir priešingas bus Astramskas, o ir net 
Pranis, nepaisyk, ale pasiremdamas ant to, kad didžiuma 
perbalsuoja, brauk juos von. Tą gali padaryti pasirem­
damas ant konstitucijos, bet galiausiai ant Elizabetho 
seimo nutarimo, kuris tokiems prasikaltėliams nepalieka 
nė apeliacijos.

„Aną Philadelphijos protokolą mes dar palaikysi­
me, ten nieko baisaus nėra, nereikia tik bijotis. Būda­
mas Philadelphijoj, neišsitark jokios nuomonės, nė pri­
žadų. ale pasakyk, kad mes negrąžiname. Tik žiūrėk, kad 
greičiaus atliktinų išbraukimą.

„Turi panedėlį ryte turėti Astramsko šiokį ar tokį 
pasirašymą, o paskui kad ir nuvažiuosi pas Pranį, tai 
nekenktų, vis butų geriaus. Kaip bus apgarsinta „Tėvy­
nėje” išmetimas, tai tada lengvai duosim rodą su Phila­
delphijos protestu. Ne be naudos butų išgauti nuo As- 
tramsko mus (mano, Ukino ir Tavo) raštą, liepianti 
kraustyti „Tėvynę”.**) Jei jis nenorėtų jo išduoti Tau 
del išsiteisinimo, tada jis nelcgališkai kraustė.

„Viso labo linkėdamas pasilieku,
Kun. A. Milukas”.

Antrasis Kasos Globėjas, S. Pranis, greitai sutiko 
kaltinamuosius narius išbraukti, parašydamas taip:

„Negaliu, kad persistatyti ant tokio dalyko, nes 
mes patįs pasirodytumėm priešininkais įstatų SLA. To­
dėl neatbūtinai augščiau minėti sąnariai SLA., pp. J. 
Tareila ir M. J. Damijonaitis, turi būti iš Susivienijimo 
nieko nelaukus prašalinti.”

Centro Raštininkas peržiūrėjęs visą nusprendimą 
su kitų Centro Valdybos parašais, atsiliepė į kun. Kau­
pą, sakydamas, kad nusprendimas išduodama be kaltina­
mųjų ištyrimo, kad tas jų kaltinimas gal nėra paremtas 
teisybe ir todėl pasirašyti po juo butų be teisybės.

Pirmininkas tvirtino, kad tyrinėjimai buvo dary­
ta, ir patvirtinimui to jis parodė raštininkui kelis liudi­
ninkų liudijimus raštu, patikrintus prisieka ir sudėtus- 
pas notarą. Bet tas jo užklausė, kodėl jis, kaipo Centro 
Valdybos narys, nieko apie tai nežinojo.



Ar jau gavot Severos Lietuvišką Kalendorių 1914 metams 
nuo Aptickoriaus? Jeigu ne—gaukite jį šiądien. 

Duodama dovanai.
r#
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Vienintelis Lietuvoje pirmeiviškas dienraštis

Sulaikykite ta Kosulį
Padarykit, kaip kiti daro: imkit abelnai žinomus vai­
stus nuo kosulio, prašalimo, užkimimo, kataro, kru­
po ir kitokią įvairią plaučių negalią—

SEVEROS BALSIMA PLAUCZIAMS
(Severa’s Balsam for Lungs)

Skaįskaitykit, ką mums paraše p. Joseph Shramek iš 
Troy, Missouri:
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“Peršalau neišpasakytai. Peršalimas 
įėjo man į plaučius ir tada pradėjau kosėti 
—tokį baisą turėjau kosulį, kad maniau, 
jog manę užmuš. Bet dar laiku pradėjau 
imti Severo’s Baisumą Plaučiams, tai ma­
nę išgelbėjo. Negaliu žodžią surasti šią 
vaistą pagyrimui. a

Kaina 25 centai.

Pas visus aptiekorius. Reikalaukit, kad jums duotą Se- 
veros Vaistą. Jeigu jusą aptiekorius negali ją 

pristatyti, parsitraukit stačiai nuo

O#

w.f.S®e
77-ta kuopa, Rockford, Ill., laikys 

savo metinį susirinkimą 18-tą sausio, 
1914, į kurį kviečiam visus narius atsi­
lankyti, nes yra daug dalyką svarsty­
mui ir bus nominacija Centr. Valdy­
bos. ' Nepamirškit susirinkt ir naują 
ątsivest ant 218 So. Main St.

P. Hormanas.

KAS PAŽINO
Uršulę Vaitkevičienę, gim. Milančiu- 

tę iš Oškabalią, Bartininką vals., Vil­
kaviškio pav., Suv. gub., prašomas duot 
„Tėvynės” redakcijai žinią, ar ji dar 
gyva, kur gyvena; jei mirus — tai ko­
kioje vietoje ir parapijoje, kokiais me­
tais?.

.SLA. 70 kp., Cliffside, N. J. laikys 
savo susirinkimą 20 d. sausio, 7:30 vai. 
vakare, svetainėje P. Stetka, Walker 
Str.- Malonėkite visi susirinkti ir nau­
ju atsivesti, nes yra daug svarbiu rei­
kalu apsvarstymui.

Pirm. K. Steponaviče.

DOVflNfll-DOVflNfll!
KNYGA SVEIKATOS bei nau­
jausio mokslo ir ką reikia daryti 
apsirgus. Teip-pat kame ir kur 
greit išsigydyti, lygiai ta knyga

SLA. 42 kp.,, Wilmerding, Pa. laikys 
susirinkimą 18 d. sausio 7 vai. vakare, 
L. S. dr. svetainėje. Malonėkite visi 
nariai atsilankyti, nes bus nominaci­
jos Centro Valdybos.

Sekr. J. Katkauskas.

parodo, kaip nuo ligą apsisaugoti.

Plains, Pa., 110 kp. laikys savo su­
sirinkimą 18 d. sausio, 1914, svetainė­
je Vinco Ąlišausko, Hudson, 58 Stark 
Str. Petras Seilus.

Cantrall, Hl., 200 kuopos susirinki­
mas bus sausio 18 d., 1914, prašom visu 
narią susirinkti ir naują atsivesti. Bus 
svarstomi reikalingi dalykai toje pa- 
čoje svetainėje. Komitetas.

------------ -------------------------

« PAJIEŠKOJIMAS.
Aš Kazimieras Žilinskas pajieškau 

savo brolio Simano Žilinsko, kuris pa­
eina iš SuValką gub., Senapilės pav., 
Freidos gmino, Jurginiškią kaimo; 
apie 26 metai kaip Amerikoje, prieš du 
metu gyveno Chicago, 111. Dabar ne­
žinau kur.' Meldžiu jo paties; arba 
kitu, kurie žino apiejį, pranešti man 
šiuo adresu:

K. Žilinskas,
1127 Washington. Str., Hoboken, N. J.

Pajieškaus savo dėdės Motiejaus Mi­
liausko, angliškai vadinasi Mike Mi­
ller, Suvaiką gub., Kalvarijos pav., 
Krokalaukio gmino, Krokininką kai­
mo. Seniau gyveno Scranton, > Pa., o 
dabar girdėjau, kad jisai gyvena 
Butte Montana. Girdėjau, kad jį jau 
užmušė. Jei kas apie jį žinote, malo­
nėkite man duoti žinoti, o gausite do­
vanu $5.oo. Jisai turėjo brolį ir sese­
rį Serautone, Pa., tai brolį ir užmušė 
Scraiitone, Pa., mainose, o sesuo gyve­
na ir dabąr Scrantone, Pa. Adresas

Miss Josephine Daltow,
205 Parker Str., Scranton, Pa.

IŠ LIETUVOS (Rus.-polen.)

Prisiunčiu į Ameriką vaistus, 
vaitojamus Lietuvoje.: 1) Trojan 
ka (užpilt degtinėj) del pageri­
nimo noro valgio (apetito), 2) 
Nuo galvos sopėjimo, 3) Nuo kau­
lų. gėlimo, sausgėlos (reumatizmo, 
1) Nuo viduriavimo, 5) Nuo gum­
bo po krutinę, 6) Nuo kosulio 
sauso ir su atsikosėjimu, 7) Nuo 
širdies drebėjimo nerviškų ligą 
(priepuolio). Prisiųskit savo ant­
rašą ir vieną dolarį piningą, bus 
persiųsti reikalaujami vaistai su 
apmokėta jau krasa,—Aptiekinį

sau. M. ALEKSO,
Prienai, Suv. red. Russia.

pamokina kaip ir kur nuo visokiu ligų gerai 
išsigydyti, bet teip-pat labai gražiai, kaip tik­
ras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių ligų 
apsisaugoti.

KNYGOJ „DAKTARAS“ labai daug ap­
rašo apie vyrų ir moterų lytišku gyvenimą Ir 
aiškiai, atvirai teip išdė.tinėje, jog kitose 
knygose apie tokias paslaptybes negalite at­
rasti. Šita knyga kiekvienam vyrui ir moterei 
labai reikalinga turėti, kad žinoti kaip ir kę 
daryti, seniems ir jauniems ir kaip laimingai 
gyventi. Čion viską negalima, aprašyti, bet tik 
perskaičius knygų atrasite.

ŠITA KNYGA (Iliustruota puikiais moks- 
sliškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
budavojimų su visokiomis paslaptybėmis.

Apie MEILĖS DALYKUS „Daktaras“ 
nemažai rašo.

YPATINGAI serganti, nusilpnėjg, sukliu­
rę, pasigadinę per jaunystės klaidas ir vargi­
nami visokiomis, kaip paprastomis šviežiomis 
teip užsisenėjusiomis ir užsikrėtusiomis ligo­
mis, šitoje knygoje atrasite tikrų rodų.
« jei sergi ant kokios nors ligos, tai pir- i 

inlau ne kaip kreipsies prie kokio nors gydy­
tojaus, arba vartosi lickarstas, reikia perskai­
tyt knygų „Daktaras", nes didelės daugybės 
žmonių, kurie tik perskaitė šitų knygų, išsi­
gydė.

TODĖL, kad ta knyga del labo visuome­
nės išduota, tai kiekvienas jų apturės visai 
dovanai,kuris tik atsiųs keletu štampų už pri- 
siuntlmų.

REIKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant 
šitų apgarsinimų ir adresuok teip:

The PHILADELPHIA M. CLINIC, 
1117 Walnut st., Philadelphia, Pa.

TĖMYKIT VYRAI IR MOTERIS! Kad 
sergi, jautiesi kokį nors nesveikumų ir reika­
lauji geros, teisingos pagelbos, kad trumpam 
laike galėtum išsigydyt, tai atsišaukio prie s 
Profesionališko Daktaro, ,Ph. M. Klinikos 
lietuviškoj kalboj. Rašyk. Ateik.

ji Ofiso valandos kasdien 10 iš ryto iki 4 po 
pietų. Nedėl. iki 3, o Utar. ir Pėtn. vakare nuo 
6 iki 8.

2 KATALIOGAI DYKAI!
H''Ai| lietuvišką KNYGŲ nuo 

Į ’ ‘WT seniausios iki naujausios 
(laidos, pilnas naujas katalogas,

80 pusi., bus prisiųstas DYKAI. 
MYLĖTOJAI MUZIKOS, čia gali gauti 
ŽcrH muzikaiiskų instrumentų 

į katalogą, įvairiausių armonikų, 
į koncertinkų, klcrnctų ir i. t.
j Rašant man laišką, paminėk katra 
c KATALOGĄ prisiųsti, arabu kartu? 
Įi Reikalingi knygų platintojai agen- 
* tai iš mažesnių m e teliu. pardavinėti 
> kaygas ir laiškams pc pievas. Adresas: 
į d M. J. DAMIJONAITIS
g S03 ¥/, 33rdSL, CHICAGO, ILL

1 V. AMBROZEVIČIUS
AGENTAS IR NOTARIJUS:

Parduodu laivakortes ant visą liniją 
ir geriausią e.vpresinią laivą, mainau 
irsiančiu pinigus į visas dalis svieto 
turiu užsistatgs randavo bond (kauci­
ją) §25.000 del teisingumo. Užkvicčiu 

I keliaujančius ir iškilą miestą, nes 
kaipo netoli nuo New Yorko gyvenda­
mas, primų ir pristatau ant laivą tuo- 
mi busit, apsaugoti nuo daug New 
Yorko nesmagumą. Teisingumą liu- 

idijatas, kad esiu seniausiu SLA. są­
nariu 245 kuopos. Darau doviernastis 
ir parūpinu rusiškus pašportus.

Kreipkitės per laiškus pas
V. AMBROZEVIČIUS

17S2Ferry Street, Newark, N- Y.
Telephone 5599 M Markei.

Ar Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVA?”
Gal nežinai kur ją gauti?

' “LIETUVA”
Eina jau 21 melus Chicago, Illinois kas 
Pėlnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir : 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me­
tui tik $2.00, pusei motų $1.00.

Rašyk adresu:

-A. OLSZEWSKI,
I 3252 So Halsted St., CHICAGO, ILL. i 
ll—' -»l

TEISINGIAUSIA
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K. J u r gel i imas
233 Broadway, So. Boston, Mass.

GERA PROGA.
iStMATiKA Si.o«

AIKŲ DBAUGAS <5c.
QITMPTIIfA nokinus rokundų be inokin- 2 Cį ill I ML I llvH (ojo paveiksi usiacdaryta) v*'*'/* 

JAUJAS BUDAS mokintis rašvt be mokintojo 10c
Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
Tėvynes" ir 81.00 per Money rder, tai 

<aus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. NIKflLAINIS, Bot 62 Naw York, N. Y.

mm®suDEra.ir«ucijH?fĮOO

„Lietuvos Žinios”
eina nuo 1 d. Sausio, 1014 metų „Lietuvos Žinios“ sandarbininkntija įžy­
miausio ir gabiausie musu rašytojai ir korespondentui. Pasaulio politika, 
literatūra, dailė, liaudies gyvenimas, musų santykiai su kaimynais, įvairus 
Lietuvą paliečiantie įstatymai, valdžios parėdymai, Emigraciją, lietuvių 
gyvenimas Amerikoje ir kitose pasaulio šalyse irti. irti, bus apšviečiami 
bešališkai. „L. Žiniose“ bus įvairios apysakos, eiles, žinios, kelionių ap­
rašymai, žinios ir 11.

„L. Žinios“ duos šiuos nemokamus priedus: besimokinančios jaunuo­
menės laikraštis „AUŠRINE“ ir mokyklų reikalams skiriamas „MOKYK­
LA.“

Dienraščio kaina su priedais: Lietuvoje metams—6 rub., pusei metų— 
3 rub. Užsienyje; metams -11 rub , norint gauti 2 kartu į savaitę po 3 
rublius—S rub. Amerikoje: metams $6.00, pusei metą—$3.00, o norint 
gauti 2 kart į savaitę po 3 numerius: metams—$4.30, pusei metą-—$2.15

Dienraštį leidžia bendrovė. Bendroves akcija—100 rublių. Akcijonie- 
riai ,,L. Žinias“ gauna dovanai.

Užsirašykite sau arba savo giminėms Lietuvoje. Prenumeratų ir akci­
jas galite siųsti per inusą atstovą Amerikoje: V. K. Račkauskas, Mndis. Sq. 
Station Box 204, New York, N. Y., arba tiesiog mums šiuo adresu:

„Lietuvos Žinių” Redakcija,
Seminovskaja N 10, 

Vilnius, Europe, Russia

Vienintelis lietuviškas laikraštis lenką kalba, eis ir tolinus 1914 m. 
kartą į dvi savaites. Užsisakant ,,Litwą” metams 4 rub., o pus­
mečiui 2 rub. Antrašas: f

Wilnius, Redakcija ,,Litwos”, Bereg Antokolskij, N 8.
Prašom Gerb. ,,Litwos” skaitytoją ir prietelią šelpti ją prane- 

merata ir agitacija, platinant terp pažįstamąją.
Norintiems geriau susipažinti su ,,Litwa”, siunčiame veltui nu­

merius. Nauji ėmėjai, kurie paskubės su ,,Litwos” užsisakymu 
gaus paskutinius N. N. šią metą dykai.

Siunčiu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivą. 
Išvažiuojantiems parupinam pa 
sportus per rubežią su konsulio 
paliudijimu.

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspek 
lorium Suvienytų Valstijų ImmiEn<cijos: turi 
visas tiesas kaipo Attorney, dvoente, Proctor, 
Solicitor ir Councelor-iit-Law. Veda visokiai 
bylas (orovas) vi-uose teismuose ir departa 
inentų skyriuose. Gavimui patarimų kreipki 
tės laiškais, įdėdami kr isos ženklelį atsaky 
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų pribuns 
ypatiškai 1 visas Valstijas ir miestus su ys 
pareikalavimo. Adresas:

K. KRAUČUNAS Attorney-at-Law,
403 Lyon Building, Seattle, Wash.

Jau praslinko apie metą
iki šio laiko galėjo persitikrinti, kad mie­
ste Philadelphijos randasi tiktai vienas 
tikras lietuvys daktaras Ignotas Stankus, 
1210 So. Broad St., Philadelphia, Pa. Jis 
gydo pasekmingai visokias ligas, šviežias 
ir užsisenėjusias — vyrų, moterų ir vai­
kų. © Visi, katrie gydėsi pas daktarą Ig­
notą Stankų, likosi užganėdinti ir platina 
jo vardą tarpe savo pažįstamų ir giminių. 
Jeigu kas peiktų daktarą Stankų,'^tai ži­
nok gerai, kad tas peikikas yra neišmin­
tingas žmogus, arba koksai žydbernis- 

kuris tarnauja apgavingame New Yorko žydbernių gy- 
Visi jau girdėjome, kad užvydėtojai, lietuvių — dykaduo- 

vieną bčdną, ne- 
neteisingai į teismą 

nuo jo operaci- 
Už tokį melagingą ir neteisingą skundą, daktaras Ig. Stankus

Dr. Ignotas Stankus
humbugieriš, 
dyklojc.
niai-valkatos su New Yorko žydberniais įkvailino 
mokytą žmogelį, ir net daktarą Ignotą Stankų 
patraukė, kad, buk to žmogelio moteriškė numirusi 
jos.
greitai juos suvaldė, o laikraščius, kurie tą garsino, tiesiog patraukė 
į dydyjj teismą.

^7“ Padekavones Daktarui Stankui.
Už išgydymų nuo visokių ligų. Čion sutalpinti visiĮ yra negalima, bet kelios padekavo­

nes talpinasi su pavelijimu pačių pacijentų. Kitos visos padėkavončs yra užlaikomos didžioj 
slaptybėj. Aš -Marijona Pociene, 4443 Gratz st., Philadelphia, Pa., labai sirgau, turėjau skau­
dėjimą nugaros, gėlimą galvos, didelę temperatūrą, skausmą einant; iš viršaus kojų į apačią, 
negalėjimą valgyti, džiuvimą burnoje, jautimą šalčio su prakaitavimais ir abelną nusilpnėjimą. 
Šaukiaus prie daug daktarų, bet jie negalėjo mane išgydyti, o kuomet atsišaukiau prie dakta­
ro Ignoto Stankaus ir jis mane išgydė už 2 kartų atvažiavimo į mano namus. Ištariu jam šir­
dingą ačiū ir Dieve duok jam ilgesnį amžių, kad galėtų ir kitus sergančius gelbėti. Aš Juoza­
pas Gudauskas, 418 Chesnut st., Newark, N. J., ištariu širdingą ačiū daktarui Ignotui Stankui 
už pr.?:untimą gyduolių nuo sunkaus kvėpavimo, užkietėjimo vidurių, skaudėjimą kaulų ir 
abelno nusilpnėjimo.'* Nuo pirmos dienos pajutau, kadmio jųsų gyduolių teisingai sugrįžta 
mano sveikata ir daugiau gyduolių nebereikaįauju. Vietoje padčkavončs aš nepatingėsiu at­
verti savo burnos prieš savo draugus ir pažįstamus.Ona Masauskicnč, 2 Hutchinson St., 
Jobstown, N. J. likos išgydyta nuo nervų ligos, negalėjimą miegoti ir jautimu lakstantį kraują 
su niežėjimais ant kūno. Aš likaus išgydytas nuo išbėrimo spuogais ant kūno. Aš Juoza­
pas Vinkeviče, 40 Cross st., Boston, Mass., širdingai dėkavoju daktarui Stankų i už išgydymą 
manęs nuo skaudėjimo galvos, sunkaus kvėpavimo, kosulio, ir sugrąžinimo jaunų dienų. 
Tamstos vardą garsinsiu visur Bostone tarp lietnvių. Jonas Saurusaitis, 3206 Stanford st., 
Pittsburgh, Pa., mane išgydė daktoras Stankus nuo išbėrimo spuogais ant veido. Aš Jurgis 
Lukoševiče, 128 E. Superior st., Chicago, Iii., buvau labai silpnasir turėjau kosulį, net buvau 

I pametęs viltį būti sveiku, bet kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų, jis už pirmo pri- 
siuatimo gyduolių mane išgydė. Dėkavoju širdingai ir siunčiu $2.00 gastinčiaus.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:

Dr. Ignatius Stankus
1210 S. Broad Street, = Philadelphia, Pa.

Ofiso valandos Išryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki8 vaL f
Nedėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.
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DU-KART NEDĖLINIS LAIKRAŠTIS;

SAULE“
JAUJ25JMETA1 KAIP IbEINA

IsElNA OU KARTU AXTjNEDELlOS 
KAS UTARNINKAS IR PETNYČIA.

PRENUMERATA KAŠTUOJA 
AMERIKOJ: metams $2.50, pusei metu $1.25 
EUROPOJ: Rusijoj ir Lietuvoj $3.50, Anglijoj 

ir Škotijoj 15š., Prusnose 15m.

Rašyk tiiojans, o gausi vienų" numerį dykai.
♦
Į•
i
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i 520-522 W. South Ali.,

W. D. Boczkowski Co
M ah a noy City, Pa

Didžiausia Lietuviiį Pramones Įstaiga 
“VILIJOS“ BENDROVE 

turi Vilniuje ūkio mašiną fabriką ir sandelius, apdo 
už savo dirbinius 1 aukso ir 4 sidabro medaliais, nor 
padidinti fabrikaciją, vieč'a Amerikos lietuvius 
prisidėti šeriais (pajais).B —

Kreipties: VILNIUS, Poltavos g-ve 55, “VILIJOS“ Bendrovei.

f IWWWWWWS^i’WWWWWfr

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus

H. S. STONE
Akiu specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki G vakare.
Nuo 7 iki 9 vakare.

399a Broadway, arti E. str.
So. Boston, Mass.

Išvaro skausmus keumtitiztno. Padas

tai palengvina visokius skaudėjimus 
raumenų i r sanarią. Tinkamams niks- 
terejimas, raišumams ir žaizdoms. Grei­
tai gydo slotras, influenza, skaudama 
gerklę ir užkietėjimą. z\psau<roja plau­
čius nuo sukepimo ir peršalimo, nuo 
spaudimo krutinės, prašalina galvos ir 
dantų skaudėjimą,

4—5 lašai į stiklą vandens—tinkamas 
gargaliavimui nesveikos gerklės. Ima­
mas vidun (4 lašai į stiklą vandens), gel­
bsti viduriams nuo veržimo ir netikusio 
virinimo.

Tikrasai gaunama tokiuose pakeliuo 
se, kaip kad , čia parodyta.

Saugokitės pamėgdžiojimą.
25c. ir 50c. už bonkąjpaa aptieko- 
rius.

F. Ad. Richter & Co.
74—SO Washington sir.,

New York, N. Y.

Teisingiausia agentūra
i/m Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 

<iV« pardtto i įme laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kompanijų 9 prekę ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 
orašoortus jer rubežių su koasulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau 
se ir dykai

/Au Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir 
saugiai Teipgi ismainom pagal dienos kursą.

Darome visokius notarijališkus paliudysimus ir doviernastis. Reikale kreip- 
į(]|) kites yoatiškai arba per laiškų, nes vienatinė Brooklyne lietuviška agentūra

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

Į ALBERT G. GROBLEWSKI
° Savininkas ir Fnbrlkantns Geriausių i-LenklškiĮ-LIcluvIšlų Vaistų'*.

Ypatingos Gyduoles:
Geriausia

Gyduole 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės “skaudėjimo

_______ YYC

xn (liniment^

MesIujrg'Jo
Skausme krutinėję 

nuo
Patrūkimo 
Azma arba 
Dusulio
Štyvumc sprando 
Skaudėjimo: 
Šonuose 
Rankų ir 
Kojų

, Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurią negali pagelbėti nė dak- 
I tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nesvei­

kume gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 

o daktaras užlaiko paslaj lį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
j rašyk leisyb >, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
į ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek“ labai mažą. Reikia rašyt 
i laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
Į kitaip negausi! atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerą agent kiekviename 
t dideliame mieste ir ją aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk- gyduolių 
į gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio Uždarb duodame kuoge- 
| riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
“ ninkas privalo užlaikyti visada mąsą puikias Lietuviškas gyduoles savo sto­

ruose am pardavimo, kad mųsą tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautą išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sote aplinkose, olorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m- su tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m ‘s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Plymouth, Pa,
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Ajsopo Pasakos.
Šiuomi pranešu, jog rankią ,,Aisopo Pasakos“ (išviso 297 pa­

sakos) jou;: atidaviau spaudom Tame veikalo tilps 116 iliu­
straciją. Spausdinasi „Tėvynės“ spaustu vėje. Užsisakant išanksto 
čietiia $ 1 .oo be apdarų, $1.25 su drūtais drobiniais apdarais.

Užsakymus priimu jau dabar ir rinkti prenumeratą įgaliojau 
Amerikos Lietuvių Agentūrų, kurią atstovauja p. J. J. Digrys. 

V. K. RAČKAUSKAS, ‘^oUTn.^“1,

J. SKRITULSKAS
:-: NOTARIJUS IR AGENTAS :-:

S-rSUžlaikau geriausius Bėrimus Ir ciearus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kurtUi 
kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus aut amerikoniškų. Darau doviernastis, pave­
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Mnskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir VeseiLijoms. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminas paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS)]
26 Broad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550

3KSE

'PIRMOS KLESOS POTOGRAFISTAS
IMPERIAL PHOTO STUDIO

395 Eighth Avenue, tarp 29-tos ir 30-tos gatvių, New York, N. Y. 

Atnaujina ir padidina senus paveikslus.

Ant pirmų labų. Atdara nedaliomis.

Lietuviszka Aparatu Dirbtuve.
> Guodolinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau- 
( eystėms UdRoa: K tranas, Amerikoniškas ve 
( liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
, maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
$ aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 
>'arba guodotini kunigai, jog jąsą darbas butą 
'( gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.
>) T. Andruszewicz
i> 1421 Division St. Chicago, 111.
A netoli Milwaukee Ave.

SAVININKAS
{VIENU UOLA It liūgai i pradėti taupinimą MUSŲ BANKE ir gausi bankinę knin 

gutą'kuri su laiku atneš procentą.
JEIGU-N ORI 'siųsti piningus į krają skubiai ir saugiai, kreipkis į MUSŲ BAN­

KĄ, o. liksi užganėdintas.
JEIGU NORI siusti laivakortę į krają, ar pats manai grįžti lietuvon, pirmiausiai 

kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o kiekviename re'-kale suteiksime sąžinišką 
patarimą. Keliaujantiems i Lietuvą parupinam nuo Konsulio pašportą.

JEIGU NORI atlikti kokį pininginį reikalą Krajujo, arba nori padaryti daviornast', pardavimo 
ir pirkimo aktą, kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o atliksime kuogeriausiai.

Visuose reikaluose kreipkitės į Musą Banką adresuodami šiteip:

A. GR0CH0WKI & CO.
Cor. Bedford Ave & Grand st.,Brooklyn, N. Y


